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The Weekly”

"flmbe Lisimiiiii”
^APPEARING EVERY WEDNESDAY 

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa% Represents the 
nterest >f more than 300,000 Lithu- 
ani vis m the United States. Subscribe 
h.j.i only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING*
ONE LINE ONCE':..............................< -♦ $0.25
ONK INCH ONCE ............................ $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................... $10.00
all communications must be addressed

J.J. Pautsztis & CO. Plymoutli, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Printing tn all modern LangnageB.

Wo Mwitf
Iszeina kožną Seredą, Plymouth© 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00
Į UZMARĘ....*............. $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų - $10,oo 
Viena* eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,op 
Pajieszkojrmai': už vieną syki 50c 

’ Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo 

Pinjgai kitaip nesislunczia, kaip tik per
Money Order, , oa regietravotose gromatoee 
n t ezito antraazo:

■ J J- Paufcsztys & CO.
j 224 Šast Main Str.,

Plymouth, Pa.'
> Griaicziausiai iszgydb visokias ligas 

Dr. J. Šzlupas
Telephone 4373. 421 Penn. Ave.

Scranton, Pa.

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

zptj^jxzeotjth:.
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Pęrfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

KC.ROSE
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 
Fiiilad-elpiilos.

Pardfldam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

• Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon it iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Offlsas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-
A. L. GRAICZUNAS, 

(LIETUVlSZKAS DAKTARAS.) 
227% West Division st. Chicago, Illinois. 

PRIIMA J nu° ?„>*" J? rJto . t 
TTHMX7TTTO J DUO 12 lkl 1 P° P1Gt LIGONIUS ( nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukt j savo namus Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje 
rfžlaikau užsikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephonas 309 — 2 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakęrtes ant visokių linijų ir sinn- 
cziu pinigus į visas dalis svieto JDoviernaetis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko­
liuos valdžia. bIszmainau visdkius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusj užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o besite 
užganėdinti-

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

m ars z kinių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marszkiniųir 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
112}-E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

V- SJLV.A.
13 Canal Street,

V/ILKES-BARUE, PA.
Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius. '

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintas!

f Dr. RICHTERO 13
F wisam swietul žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumaiizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.
uz 25Ce ir 50c, pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. A^. Richter & Co., j 

215 Pearl Street, 
New York.

Mėsmyczia 
Adomo Adžgaucko,

o
Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvipži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime . . 

teiposgi užlaikau mil­
tų, s cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už pigesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 B. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Daktarka. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas jn?7Ai-91ryt°’- .
< nu IZ iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su-, 
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,



Vienybe

Max Ko"bre
Successor to

Kobre & Hersch^ann
Litewski i Polski ~F~? Z\ TVTŲ
40 Canal Str.,—14$ Division Str., IN'O’W "YOl?k.

Slzai.t37"2s S"ul atsrebi

Irieteliai! dudu jums žinių, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurids jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų k an toro j e galite susi-
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikitė, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositų bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų.. Procentų tik tų mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir i&zimti 
gali kožnų dienų nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai vakarei

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų« Taip°gi pardūda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

j^^ąM^cziausiu ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius, .
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta vor o gauti ir ska­
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

ADRESAI
CENTRALISZKŲ VIRSZINjKŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas—V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.
f Sekretorius A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. . Chicago, Ill 1 

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Glair str. Cleveland,Oh.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines; tai yra, apie 
krutėjimų žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tu vų” skaito dasižinos apie viskų, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Tbe ITair Store.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-Prekės mos krautuvėje:
Viedrai dėl anglių 15c.
Cėberiai 65c.
Pintinės del drapanų 89c.
Skalbynėe 10c.
Spiaudynės 10c.
Zerkolai 5c.
10 stuopn blokinės 10c.
Kėdžių sėdynės 7c.
Duoniniai peiliai 10c.
Duonmaiszls 5c.

THE FAIR STORE
Pirmi aus Hersberger’s stand 43 E. Maine st.

Abe J. Stone, savinikas.

924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 
CHICAGO, ILL.

agentas
aesekuravojimo NAMŲ Ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies

m. mm, Ignui.
Main str. Plymouth, Pa.

Pirmas Lietuviszkas BBAVCBAS Su?; 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ..

, Nes yra daromas isz grynų javiF) 
% ir geriausių apfinių, norint ir ge« - 
4 riant truputį užsilinksmini bet gal-^ 
Ll vos neskauda, nes jame nėra .

jokių primaiszytų kvarbų nėJ 
propzkų.

Todėlgi perkantiejie ir par-z 
davėjai (karcziamnįkai) visa-? 
dos reikalaukite Lietuviszko

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN
EBZWI1TG CO.

DANVILLE, E’EKTJKT.A..

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauglaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj rięrs kitoj mieste. Kodėl? 'Mes perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigu^ už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve.
6 W. Mains t. Plymouth, Pa. i

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Sžventas Seno 
ir Naujo 1 estamento', vokiszkas 
d r u kas, puikiame apdare £5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare $1 .oo 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose ^l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli . > 
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, /tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Lalkraszti ant pusės meto duo-
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvnlku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas ežios mano 
ofertoe, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz­
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul si u n- 
ežia $1 oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokės
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne-
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusą, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gaustos pro­
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigas reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite sziteip:
M, Mockus^ Bx 54, Detroit, Mich*l

Joe TTarrio 
KOTELIS

. 103 Ef Main ir kampo Eno str.
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliaeos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares. •
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius 
mažmožius' czystai, greitai ir už pri­
einamų praėkę. Nesžkite skalbinius 

pas S-A-U LEE. 
32 East Main Str. Plymouth, Pa,
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PERŽ V ALGA.
— Daktaras Jonuszis, įpai­

niotas į dr. Vaineikio bylą už 
lietuvystę, pasėdėjęs Liepojaus 
kalinyj keletą mėnesių^ tapo 
paleistas. Isz pradžių jia ro­
dėsi sveikas, kad ir sunervuo- 
tas. Vienog, 26 Vasario szių 
metų, jis staiga sumirgo ir net 
buvo prisirengęs mirti. Dar 
baisiaus, kad ėmė jam protas 
maiszytis ir su juo jau sunku 
kaip prigul susikalbėti. Ligo­
nį buvo nuvežę į Liepoj aus Ii- 
gonhutį, bet ten jo nepriėmė 
ir reik ėjo? vežti Kaunan., Tai 
yra vaisiai persekiojimo už lie­
tuvystę, tai nuopelnai rusų 
valdžios!

Lietuviszkoji savy tarpi­
nė pagelbės draugystė Petro- 
pylėje, kaip matyt isz pasku- 

\ tin ės atskaitos, tarpsta neblo­
gai. Draugystė dar jauna su­
sitvėrus tik pernai, bet gana 
stipri-, nes turi jau 70 su vir- 

x hz u m sąnarių. Atskaita 1900 
metų pąrodo, kad įplaukimų 
draugystė turėjo 4348 r u b. 92 
kap>, o iszmokesczių 1685 rub. 

' 46 kap.; liko kasoje ant 1 d. 
Sausio szių metų 2663 rubliai 
46 kap.

-- „Tilžės Keleivis”, kurs 
pats savę vadina Lietuvos kel­
rodžiu, 43 numeryje mokina 
lietuvius, kad jie atmestų lie- 
tuviszkąjį kandidatą į seimo 
pasiuntinius, o rinktų vokie- 
czių — konservatyvų kandida­
tą. Tai yra per stambus žmo­
nių iszjuokimas, kurį galėtų 
suprasti net ir„Keleivio” skai­
tytojai (tik bene tuos dr. Sa- 
uerveinas galėjo pavadinti 
„avinais”?).

Tilžėje, 29 Gegužio, nu­
mirė J. Reylenderis, kurs dau- 
giaus per 60 metų laikė tam 
mieste spaustuvę, spaudinusią 
ir lietuvisžkus rasztus (gotisz- 
komis raidėmis).

Isz Lietuvos.
Isz Sartininku. Sarti nin- 

kiėczių mokama raszyti: turė­

Isz Joniszkio. Joniszkio 
parapijoje isz turgų nupirko 
dvarelį, 255 deszimtinų, lietu­
viai isz Užmergės pavieto: pp. 
Vilėniszkiai: Mykolas ir Sil­
vestras ir Striukas. Žemė — 
geras juodžemis. Linksma, 
kad saviemsiems teko, o Ue ko­
kiems nereikalingiems žmo­
nėms.

Isz Palangos. Atsirado 
tarp musų baisus iszdavikas, 
raudonsiulių ir policijos iszti- 
kimas tarnas: ant laimės, ne 
koks žemaitis, bet liuteris-lat- 
vis, Karolius Lapins. Lyg 
sziol buvo garsus rubežninkas, 
tai yra neszė prūsinius pirki­
nius per rubežių ir visados lai­
mingai. Bet įprato maukti 
degtinę, susidėjo ^su policija ir 
tik paklausykite, kokią pra 
džioj Kovo mėnesio padarė 
szunystę. Būro susiderėjęs 
su dviem žemaicziais, isz ana­
pus Priekulio netoli nuo Plei­
kių stacijos, neszti per rubežių 
žemaitiszkas knygas. Sulygo 
mokėti szimtą rublių, nežinau, 
ar per metus, ar kaip... tik 
Lapins • tuomi nepasikaki no. 
Susibicziuoliavo su Palangos

dami pretensiją ant savo kuni­
go, paraszė ant jo net tris 
praszymus: maskoliszkai, ien- 
kiszkai ir lietuviszkai. Tiek 
to, kad paraszė: gal buvo rei­
kalas.

Biauru, kad maskoliszkai ir 
lenkiszkai gražiai paraszę, lie­
tu viszkai sustatė bile kaip ir 
nepadoriai iszveizdžiantį, o dar 
ir... ruskomis raidėmis!! Ta­
tai tau! Kožna kalba turi 
raszt-ženklius, tik jau mums 
priseina skolintis! Sartinin- 
kiecziai, matyt dar nesupranta, 
kokią gėdą daro visiems lietu­
viams, ' po svėtimas abėcėles 
skolindamies; kokią skriaudą 
visiems, norintiems atgauti ne­
teisingai paveržtas nuo musų 
savas, pritinkamas raides! Ti­
kra sz vent vagystė savo moti­
nos kalbą apkarstyti svetimais 
žibucziais! Nemunas.

tokią pat szunystę. Užtat že- 
m ai ežiai apsisaųgokit nuo bai­
laus ir dar negirdėto teip bė- 
gėdiszko iszdaviko. Na, na! 
tokia graži musu policija — 
sargai tautieczių ramybės, to­
kiais dalykais užsiimdama!

• Z ? 1 ’ Uosis.
(Isz „Tėvynės Sargo”)

Psz Vėksznos, Sziaulių pa v. 
Neseniai czianykszcziam uriad- 
ninkui praneszė koksai denun- 
cijantas, kokioje dienoje gabęs 
isz Prūsų kontrabantus. Uriad- 
ninkas paėmė dar žandarų un- 
teroficierą, desėtninkus ir pa- 
szaliniūs ir visu pulku nutrau­
kė į paskirtą vietą prie ūkės 
Butkaus (3 verstai nuo Vėksz- 
nos). Atėję į paskirtą vietą, 
rado du vežimu su tavorais. 
Kad pagązdinti kontraband- 
ninkus, atėję su uriadninku 
pfadėjo szaudyti. Ant szuvių 
isz girios iszlindę keli vyrisz- 
kiai pradėjo teiposgi szaudyti. 
Urip,dninkas, žandaras ir jų 
pagelbininkai persigan­
do, paliko vežimus ir arklius, 
o patys sulindo į Butkaus kie­
mą. Arkliai ir vežimai, su 
kuriais atkako uriadninkas, 
pateko aniems ginkluotiems 
vyrams, iszlindusiems isz gi­
rios. Uriadninkas ne tik kon­
trabandos. ne suėmė, bet nužu­
dė dar savo paties arklį ir ve­
žimą. Ūkininkas Butkus, sza- 
lia kurio ūkės tas viskas atsi­
tiko, likosi suaresztuotas. Ži­
noma, maskoliai ant jo visą 
kaltę stengsis sumesti, o ežia 
teip iszrodo, lyg kad angai de- 
nuncijau t as butų tyczia mas­
kolius į kilpas įtraukęs.

(Isz „Lietuvos”)

Smargoniuoįy Vilniaus gub., 
neseniai gaisras sunaikino ke­
letą namų; į 30 szeimynų liko 
be prieglaudos.

Valkininkai, Vilniaus gub., 
-miestelis, atstumoje 8 mylių 
nuo Vilniaus. Virma ta vieta 
prigulėjo Didiemsiems Lietu­
vos kunigaikszcziams (Lenkij

policmeisterių NikitinSkiu. 
Nikitinskis prižadėjo jam duo­
ti 50 rublių, jei įduos į rankas 
kokią svarbią kontrabandą. 
Lapins, matyt,sutiko. Supirkęs 
Prūsuose septynis pundus kny­
gų, naktį laimingai ^pergabeno 
per rubežių ir sudėjo visas prie 
Palangos žandaro Sklarikovo. 
Ketvirtoje Kovo, dienoje pa 
trono musų brangiausios Lietu­
vos szv. Kazimiero, arsziausi 
žmogžudžiai nutarė tas knygas 
vežti prie tų, kuriems Lapins 
buvo žadėjęs priduoti. Ir tuo­
jau naktį Lapins į Pleikius 
iszvažiavo, o kartu su juo žan­
daras Sklarikov ir vienas per­
sidaręs policijos sargas — Sku- 
dikis, teipogi latvis: žandara's 
idant anuos apgintų nuo rube- 
žinių kareivių, idant kartais 
neimtų kratyti, o Skudikis, 
kaipo sargas Lapino, idant 
kaip nors policijos neprigautų. 
Tikri galvažudžiai — viens ki­
to bijosi, o nekaltus žmones 
žudo. Nikitinskis, po tokia 
sargybą' .iszleidęs knygas, nu- 
muszė telegramą į Liepojų pas 
žandarų kapitoną Vonsiackį,! 
kad tuojau atvažiuotų į Plei­
kius. Nėra ką sakyti, viskas 
sutaisyta gudriai, bet sziurpu 
darosi szirdyje, įszgirdųs tokią 
nesvietišku medžioklę,. La­
pins su .^kūdikiu, į Pleikius 
atvykę, tuojau numovė pas 
anuos žemaiczius (pavardžių 
negavau žinoti). Atidavė vis­
ką, kaip prigul, ir prie jų ap­
sinakvojo. Užtiek valandų 
atgirgždino Vonsiackis su žan­
darais. Daro kratą ir, žinoma, 
visk^ suranda, nes nebuvo nė 
kada, nė kaip* tokią krūvą 
knygų paslėpti. Tuojau sūri- 
szo anuos vargszus žemaiczius, 
o akis apmonydami, suėmė La­
piną ir Skudikį. Kas darosi 
su žemaicziais, kiekvienas gal 
dasiprotėti — o musų ponai- 
ežiai pėtnyczioj sugrįžo į Pa­
langą. Skudikį Dievas jau 
pakorojo: perszalo ir sunkiai 
serga. Lapinas-gi iszsimiego- 
jęs nukeliavo į Prusus, kaip 
žmonės sznabžda, vėl padaryti



294 Vienybe
karaliams) ir jie tankiai ežia 
įtaisydavo sav ant tūlo laiko 
rezidenciją; dabar-gi tai žydais 
ir naujalenkiais padvokęs mie­
stelis. Geriausią, kuris ežia 
buvo, rūmą, pastatytą XVII 
szimtmetyje ir pavestą pranci- 
szkonų ordenui, dabar pavertė 
į pravoslavų cerkvę ir neseniai 
isz naujo papuoszė. Teip tai 
visos musų senovės liekanos 
vis įgauna naują, nelemtą rū­
bą.

Pastovų miestelyje, Disnos 
pav., 13 Gegužio kilo gaisras, 
kurs į 15 minutų supleszkino 
200 triobų; sudegė viena žy- 
delka. Be pastogės liko 77 
szeimynos.

SubatininkuSy Aszmenos 
pav., atlankė 12 Gegužio toji 
pat plėga — gaisras. Į ko­
kią valandą nupleszkėjo 19 
triobų (isz tų 9 apgyventos). 
Vietinė valdžia visai nesirūpi­
no apie gesinimą ugnies ir tik 
girtas starszina buvo atėjęs pa­
sižiūrėti, kaip dega.

Klaipėda. Užmanyta pra­
vesti elektriszką geležinkelį 
tarp Klaipėdos ir Kranz’o 
(maudyklių vieta augszcziaus 
Karaliaucziaus). Isz to pasi­
gerintų susineszimas tarp Klai­
pėdos ir Karaliaucziaus, o teip- 
gi butų didelė nauda Kopoms 
(marių pakraszcziui), kurios 
butų be abejonės apseziaus 
apgyventos.

Londonas.
15 d. Gegužio 1901 m.

Nedėlioj 12 d. Gegužio szio 
mėn. „Parapijaliszka Draugys­
tė” kun. Szlamo laikė savo su­
sirinkimą bažnytinėje mokslai- 
nėje. Susirinkusių skaitlius 
neperėjo 30. K. Szlamas, atver­
damas susirinkimą, iszreiszkė 
savo nusistebėjimą kas link 
menko skaitliaus susirinkusių: 
nemislijęs, kad žmonės teip 
galėtų szalintis nuo bažny- 
czios... Viens isz kunigo 

tarnų, tūlas Kazlauckas, užtė- 
mijęs tarpe susirinkusių mer­
giną, p. Oną Baronaicziutę, 
paklausė kunigėlio — ar mer­
ginos ir galinezios prigulėti į 
draugystę? Kunigas papurtė 
galvą ir žvilktelėjęs į tą szalį, 
kur mergina stovėjo, — už­
klausė josios: „Girdėjau, kad 
priguli į tą draugystę, kuri 
rengia balių ant sekminių — 
ar teip?” Ant to klausymo 
drąsi mergina, va ką atžėrė: 
„Priguliu į aną, nes ten susi­
renka iszmintingi ir geri žmo­
nės, bet,į panaszią draugystę, 
kaip sztai szitą, Jusiszkę dau- 
giaus nemislinu prigulėti, nė- 
gi atsilankyti”. Kun. Szla­
mas: „Tai iszeik, ba liepsiu 
iszmesti”. Bet mergina nė ne­
su j udo ir ant begėdiszkų kun. 
Szlamo žodžių teip atsakė: 
„Neisiu; norėcziau matyti tą, 
kuris manę iszdrįs iszmesti. 
Žinau gerai, kad vaikinai to 
nedarys, nes gėdysis merginos; 
ot rasi koksai „ženotas” kvai­
lys atsirastų”. Kazlauckas 
tuoj priszoko, kad iszmesti 
merginą. Kun. Szlamas tuo 
tarpu užtėmyjo, kad neszvaru 
esą merginoms teip kalbėti. 
Mergina: „O jums, kunigėli, 
tai szvaru plūsti szventoj vie­
toj per pamokslus ant neva 
„bedievių”, kokių ten „socija- 
listų, anarkistų”? Asz malo- 
nėcziau jus matyti socijalistu, 
tai žinotumėt žmones brangin­
ti, o nestumdytumėt jų, kaip 
gyvulių. Apsidairykit tik ap­
linkui ir pamatysit, kad isz 
visų susirinkusių neturit ežia 
nė vieno žmogaus, o vieni tik 
nususę avinai”.. Kun. Szla­
mas pertraukė ir nedavė jai 
daugiaus sznekėt, rėkė tik: — 
„iszmeskit ją, iszmeskit!” 
Sztai vienas rudusis „avinas”, 
plusdamas visokiais negirdė­
tais žodžiais, szoko ant mergi­
nos ir pagriebęs ją už peties 
iszvedė. Neiszpasakytai apsi­
džiaugė kun. Szlamas isz to' 
karžygio narsumo: ko neply- 
szo, be kvątodams.

Nors draugystė ir ne kažin

Politiszkos žinios.
Amerika.

Pilipinįecziai netikėtai vėl 
kelia galvas. Atsitiko vienoje, 
kitoj vietoj net susikirtimai 
tarp pasikėlėlių ir amerikie- 
ežių. Teip, kovoje ties Lipo, 
provincijoj Batąngas, ameri- 
kiecziai, užpuolę ant krasztie- 
ežių, pražudė du oficieru, o du 
ofic. du seržentai ir 1 kareivis 
sunkiai sužeisti. Nors pasikė­
lėlių gen.Cailles pasidavė ame- 
rikiecziams su 500 savo vyrų, 
bet atsirado kitas vyras, kurs 
apszaukė savę Aguinaldo įpė­
diniu: tai yra nekoksai Emilio 
Zurbano, kurs iszleido prokla­
maciją, vadindama savę „gu­
bernatorium prov. Tabayas ir 
Filipinų”; jis sudeda vieszą 
prisiegą, kad varysęs kovą, iki 
nė vieno amerikieczio neliks 
ant salyno. Teip tai Filipinų 
ateitis dabar dar suvis neaisz- 
ki.

Rytinė Azija.
Apie reikalus Kinuose be­

veik nėra ką praneszti. Svar­
biausiu klausymu vis dar liek- 
ti atmokėsimas vieszpatystėms 
kasztų. Visi, ant galo, pasiun­
tiniai jau sutarė atimti nuo 
Kinų $333,890,000, tik dar 
negali susitaikyt kokiu budu; 
prietam Japonija reikalauja 5 
procentų palūkanų, kada kitos 
vieszpatystės tinka ant 4. Kad 
europiecziai ir prasitraukė isz 
sostapilės Pekino, bet visai pa­
mesti Kinus neketina: Anglija, 
Vokietija ir Prancūzija palie­
ka yyairiuos miestuos po 3000 
kariumenės, Italija 1200, o 
Amerika tik 150.

Pietinė A*prika.
Lordas Kitchener paduoda 

‘žinias, kad pereitam Gegužio 
mėn. pasidavė arba tapo su­

kaip eina pirmyn, bet nors tiek 
i,apsidžiaugi a ; i sž josios,, kad 
tankiai gauna progą tai vieną, 
tai kitą savo prieszininką — 
„bedievį” iszmest.

Aulcsztaitis.

gauti 2640 būrų, o nuo 1 iki 9 
Birželio 26 būrai nuszauti, 4 
sužeisti, 409 suimti ir 33 pasi­
davė patys; be to dar dau­
gybę daigtų, ginklų, vežimų 
ir maisto buk anglai paveržę / 
nuo būrų. Kaip Kitchener i 
sako, dar esą būrų kovos lau- 
kuose 17,000.

6 Berželio isztiko burus A 
skaudus smūgis: muszyje su Jg 
anglais jie pražudė 17 savo vy- 
rų, d be to 3 sužeisti; teip-gi A 
palydėjo 71 pilnai prikrautą J|| 
vežimą, 58 szaudykles, 10,000 
szeip ginklų ir 4000 galvijų; 
anglai toj kovoj teip-gi paliko s 
3 ofic. ir 17 vyrų negyvais, o. 
1 ofic. ir 24 kareiviai sužeisti, j 
Kitoj vėl vietoj 100 būrų tu- J 
r ėjo pasiduoti.

Tacziaus, paskutinė žinia, 
kurią pranesza pats Kitchener, • 
atlygina visas kitas: arti Wel- 
mansrust, 12 Birželio, 250 ang- 
lieczių susikirto su būrais; vi­
sas tas pulkas žuvo: 2 ofic. ir 
16 kareivių krito, 4 ofic. ir 38 
kareiviai sužeisti, visi kiti su­
imti, vos 2 ofic. ir 50 anglų 
pasisekė iszsprusti; būrams te­
ko teip-gi dvi didelės kanuo- 
lės.

Dalis darbu.
Shenandoah, Pa. 

Prie pradėto jau taisymo lie­
tu viszkos szv. Jurgio bažny- 
ežios, reikalingi mulioriai; kas 
isz lietuvių-muliorių nori gau­
ti darbą, tegul atsiszaukia į 
tenyksztį prabaszčzių kun. P. 
Abromaitį. („Tėvynė”.) ■’

Chicago, Ill. 6 fir-iįį 
mos priėmė sukilusių maszinis- 
tų reikalavimus, pripažinda­
mos 9 vai. dienos darbo, ir mo­
kestį, kokią unija yra padava­
di jus; 135 maszinistai grįžta 
prie darbo.

Portland, Me. Ge­
ležinkelio darbininkai, kurie 
straikuoja nuo tūlo laiko, teip 
įnirszę priesz „seabsus”, kad 
policija su didele šyla turėjo 
ateit apgynimui pastarųjų.

Covington,Ky. Ma- 
szinistų unija pasiskundė gu-
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bernatoriųi,- kad profesorius J. 
P. Apderson isz Kentucky val­
stijos universiteto siųnczia ma- 
szinų skyriaus studentus į yie^ 
tą užstraikayusių Cincinuaty 
maszinistų, kur studentai dir­
ba net be jokio užmokesczio. 
Straikieriai reikalauja, kad gu-

szinistų reikalavimus, numaži­
nus darbą iki 9 vai. ir pasky­
rus tą pat mokestį, ką pirma 
imdavo už 10 darbo vai.strei­
kas tuo užsibaigė.

Camden, N.Y. Czia 
rengia naują dažų dirbtuvę.

Toledo,Ohio. Vul­
can Iron Co. pripažino maszi­
nistų reikalavimus, o 4 kitos 
firmos nepasiduoda.

■ — i m i '

Isz Amerikos.
Kaip dangui, 

teip ir ant žemės.
Iki Su v. Valstijos neįsiduo- 

davo į politiką ir kares, tai jų 
kariumenėj buvo tyku ir ramu. 
Amerikiecziai szaipydavosi isz 
Europos vieszpatysczių, kad 
jos paszėliszkai barsto pinigus 
ant savo.armijų. Dabar jie ga­
li pasiszaipyti ir isz savęs. Ar- 
sziausiai, kad į Amerikos ka­
riu menę įsiskverbė tokis pat 
godumas ir netvarka, kokiais 
atsižymi ir europinės. Jau ži­
nome, kaip ant Pilipinų oficie- 
rai apgaudinėjo valdžią ant 
maisto. Dabar susekė mieste 
San Francisco, Cal., kad ka- 
riumenės urėdu i n kai, susidėję 
su pirkliais, pridarė baisybę 
apgavysezių ir pragaiszties 
prigulineziose valdžiai man- 
dierų krautuvėse? Nekuriuos 
kaltininkus jau suimta.
Lavonas be galvos.

Ties miesteliu Chelmsford 
Center, Mass., apleistoj vietoj 
atitiko moteriszkės kūną be 
galvos, kurią turėta nupjaut ir 
nusineszt; galvos ir dabar ne­
randa. Negyvėlė dar jauna 
moteriszkė, kokios 20 metų.

Iszm in t i n g a s 
nusprendimas.

Nebraskos valstijoj, mieste

bernatoriuą uždraustų tokį 
siuntinėjimą studentų.

Raleigh, N.C. Med- 
vilnių verpėjai Gastonijoj už- 
straikavo dėl nutrenkimo mo- 
kesties: pirma, jie dirbdami 
prastą kartūną pelnydavo po 
$1 iki $1,15, o dabar, kada 
fabrikas ėmė gamint geresnius 
dirbinius, mokestis numuszta 
iki 80-90 centų.

Baltimore, Md. 
„Structural Iron & Steel Co.” 
dirbtuvėse užstraikavo visi bal- 
tiejie darbininkai (apie 100)1 
dėl tos priežasties, kad kompa­
nija priėmė į darbą 8 negrus.

Hardford, Conn. 
Liguorney TooleCo.^ristoj oant 
darbininkų reikalavimų, nu­
mažinus dienos darbą iki 9 vai. 
ir palikus tą mokestį, ką im­
davo už 10 valandų.

Bulger, Pa. Verner 
Coal Co. užėmė ežia 2200 akrų 
žemės, kur įtaisys anglių ka­
syklos.

Petersburg,W.Va. 
Po 6 metų nedirbimo, paleisti 
tapo Brighton Tonnery fabri­
kai.

T r e n t o n , N . J . Mū­
rininkai, straikavę 8 sanvaitės, 
iszlaimėjo sutrumpinimą die­
nos darbo iki 8 vai.

Harrisburg, Pa. 
Statys ties Moon Townshipe 
naujas plieno liejinyczias.

Butte, Mon. Surado 
didelius plotus vario su ruda 
ir įtaisys vario kasykles.

Buffalo, N.Y. 500 
maszinistų ir jų pagelbininkų 
isz centraliszko geležinkelio 
dirbtuvių, kurie buvo užstrai- 
kavę, grįžo 10 Berželio prie 
darbo, nes pats maszinistų 
konventas pripažino, kad strei­
kas pakeltas ne laiku.

S a n F r an č i s c o,C a1. 
Prigulintiejie į uniją mėsinin­
kų pagelbininkai, skaitliuje 
1100, pametė,.^irbę nuo12 d. 
Bįrželio; isz 350 mėsinyczių 
atidarytos publikai tik IpO.

Wilmington, D ej. 
Betts Machine Co. iszpildė ma-

Omaha, sudžia Becker, patvir­
tino valstijos įstatymą, pagal 
kurį moterių darbas fabrikuo­
se turi būti aprubežiuotas 60 
valandų ant sanvaitės. Tokiu 
budu,' negalima spirti moteris 
dirbt daugiaus per 10 vai. ant 
dienos.

P a d u k u s 
isz meilės.

Miestelyje San Geronimo^ 
Meksikoje, tulajnoteris vardu 
Villaviercio, meilės ir užvydo 
padūkime, įbėgo į bažnyczią 
su revolveriu ir nuszovė sėdin­
tį spaviednyczioje kunigąMar- 
cio, kurį ji buvo teip karsztai 
apmalonėjus. * <
Elektriką szveis 

czebatus.
AlbanyN. Y., susitvėrė 

kompanija „Automatic Boot 
Blacking Machine Co.”, kuri 
gamins maszinas czebatams 
szveisti, pasinaudojant tam 
reikalui elektriką. J
Sunkina ateivystę.

Valdžia iszleidžia padavadi- 
jimą, idant ateivius, turinezius 
sausligę (džiovą) arba ir szeip ] 
su nesveikais plaucziais, ne­
leisti daugiaus į Ameriką. Vi­
sus ateivius gerai apžiūrės, ir 
jeigu daktarai iszras kokią 
plauczių silpnybę, tai be jokio 
atsakymo grąžins atgal kom­
panijų kasztais. Tokiu budu, 
daugybė ateivių negaus nu­
žengti ant palaimintų Ameri­
kos krantų.
Kaip moters kovoja 

su ugnele.
/Chicagos priemiestyj Mont 

Clare įsitaisė ugnies gesintojų 
draugystė isz vienų moterių; į 
virszininkes pateko ponia Ea­
mes. Gyrėsi jos priesz visus 
didžiavosi priesz savo vyrus, 
iki neatsitiko gaisras vienoj 
trioboj. Virszininkė tametar 
pe minkė teszlą ir todėl prie 
ugnies negalėjo būti; kapito­
nas Mrs. Sayre nežinia kur bu­
vo; atbėgo, teisybė, trys sąna- 
rės, — viena su masgote, kita 
su szluota, o treczia su lenta,

ant kurios buvo prosavojus". 
Laimė, kad subėgę vaikai Už­
gesino ugnį. Dar kas: mote­
riais buvo isz virszaus įduoti 
tam tikri chemiszki prietaisai 
gesinimui ugnies, bet nė viena 
isz jų neatsiminė apie juos rei­
kale. .

Nubarė.
Duluth, Minn. C. J. West, 

moteriszkė 34 metų, fabrikan­
to pati, būdama aną mėnėsį 
Chicagoje, atsilankė pas 
burtininkę, norėdama patirti 
ką-nors apie busimus daigtus. 
Ragana iszlėmė tai poniai, kad 
ji mirsianti po 30 dienų. Po­
niai West nebuvo dar to gana 
ir ji nuėjo pasižavėt teip-gipas 
indijonų burtininkę. Lyg ty- 
czia, ir szitoji ragana nu burė 
tą pat. Kvailai moteriszkei 
prisimatė kas žin kas, ji apsir­
go ir į trisdeszimtą dieną atsi­
sveikino su svietu. Dr. Gra­
ham tvirtina, kad ją įvarė ka- 
pan tų burtininkių kerėjimas, 
kurį velionė įsidėjo į galvą ir 
kurs ją užkankino.

Kanados 
geležinkeliai.

Geležinkeliai tenai pasta- 
ramjam laike didei dauginasi: 
Kanada turi dabar 2282 loko­
motyvų, 2166 pasažierinių ir 
64,979 tavorinius vagonus. Pe- 
rbituos metuos pervežta 21, 
500,175 pasažierius ir 35,946, 
183 tonas krovinio. Sauga 
ant Kanados geležinkelių kar­
kas didesnė negu czia Suvien. 
Valstijose; teip pernykszcziuos 
metuos ten nukentėjo tik 7 
žmonės, o czia pas mus užmusz- 
tuosius ir sužeistus reikia skai­
tyt tukstaneziais.

Į dangų ar į 
1 a k u p ą i

„Sijono vyras”, garsingasis 
daktaras „su maldos pagelba”, 
Dowie isz Chicagos, jau arti 
dangaus: jo avelių susirinki­
mas pripažino jį už antrąjį 
Elijoszių 249 balsais priesz 5, 
ir ketina neužilgio lakdyti jį į 
dangų, bet Chicagos coroneriai 
turbut greieziaus pritaisys jam
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aktą už geležinių virbalų. Mat, 

nuo jo gydymo budo per daug 
žmonių n ei ai k u mirszta.
Garbė už pinigus.
Apszauktasis milijonierius 

Carnegie,davęs Glasgowo(Sko- 
tijoj) universitetui daug pini­
gų, apturėjo už tai garbę „tie? 
eų daktaro”. Czia Amerikoj 
Carnegie buvo tik geru dakta­
ru ant nuskriaudimo darbinin- M-

Pagal teisybę.
McKinley’o bosas Mark Ha­

nna liepė iszkelti savę į pul­
kauninkus, kada pats prezi­
dentas turi tik majoro rangą. 
Ir teisinga — kas ponui, kas 
klapcziui.

Nelaimės.
Isz Binghampton, N. Y., ra- 

szo, kad netoli Kęstai geležin­
kelio trūkyje atsitiko dinami­
to ekspliozija, kuri buvo teip 
smarki/ jog sutruszkino į sza- 
pus kelis artymesnius vagonus 
ir sunaikino dvi lokomotyvas. 
Ekspliozija buvo tokia baisi, 
kad per kelias mylias aplinkui 
iszbiro langai, telegrafų stul­
pai iszvirto, nukrito nuo namų 
stogai ir 1.1. Garsą girdėjo ūži 
22 mylių. Kasta szeszis lavo­
nus užmusztųjų, o keletas su­
žeisti.

Port Royal, Pa. Kasyklėje 
firmos „Pittsburg Coal & Co­
ke Co.”, N. 2, pakilo ugnis ir 
perkirto iszėjimą 30 darbinin­
kų. Nėra nėjokio pragumo 
paduoti jiems pagelbą ir jie 
vargu iszvys dienos szviesą.

lOMfitimiHtt
New Britain, Conn. Kaip 

tai yra linksma atvykus pava­
sariui, kada meilus oras ir gie­
dri saulelė tartum atgaivina 
musų jausmus; džiaugsmas 
matyti, kaip gamta, nukraczius 
žiemos darganas ir szalčzius, 
prikelia isz-naujo visas žoleles, 
atgaivina kiekvieną vabalėlį. 
Viskas pradeda kribždėti, 
triūsinėti, lakstyti ir bėgioti, 
skubindamos, kaip įmanant, 

isznaudoti gausias priegimties 
dovanas ir atlikti — savo ir 
savo artymųjų naudai — tą 
paskyrimą, kurį uždavė kiek­
vienam augalui ir gyvam su­
tvėrimui gamta saldus ra­
mumas apima szirdį, tėmyjant, 
kaip kiekviena sutvėrimas pil­
do pavestą jam Augszcziausios 
Galybės dalį, sėdamas aplink 
savę palaimą. Kaip gi už tai 
liūdna ir perszti. Szirdį, ka­
da pažvelgsi į savo brolių ir 
seserų gyvenimą ir darbus. 
Užkiutę atszalimo ir neiszma- 
nymo spąstuose, jie neatjau- 
czia nė asigimimo grožybės, 
nė iszpildytų parėigų saldumo; 
snuduriuodami jie graibalioja 
aplink savę, tarytum tamsioj 
girioj neatrrsd/ami ir neregė­
dami saulės spindžiaus. Kad 
ir galima jau pasidžiaugti, jog 
szę ir tę atitinki ypatas su 
szviesesniu protu ir aiszkesniu 
numanymu, bet lietuviszkoji 
visuomenė vis dar klaidžioja 
nesusipratime ir prietaruos, 
tolinasi nuo apsisžvietimo, nuo 
broliszkų jausmų ir nuo iszpa- 
žinimo, kam jie gyvena ant 
svieto. Tautiszkuos ir drau- 
gijiniuos dalykuos nematyt 
dar raminanczio szviesos spin­
dulio; mokslo ir pažinties die­
gas neranda dar musų visuo- 
mėnėje tamtikros dirvos.

Broliai ir sesers! meskim 
dvasiszkai snaudę, atkreipkim 
akis į szviesą ir sekkime tų 
draugbrolių ir 'draugseserių 
paveisdą, kurie be atsilsio ir 
tankiai be atpildymo dirba su 
karszta meile ant 'tautos ir 
draugijos gero. Vargas mu­
sų didis, pareigos musų aisz- 
kios, galybės mumise gana: 
tik reikia mums gero noro ir 
supratimo savo priderysczių. 
Pulkimės į mokslą ir szviesą, o 
tada užžengsim ant to augszto 
laipsnio,\ kuris pridera tikram 
draugijos sąnariui ir tikram 
tėvynės sunui. Mes jau turim 
lietuvių tarpe gana paveisdų, 
kad per skaitymą ir draugisz- 
ką iszsilavinimą geros valios 
tautiecziai yra pasiekę tą laips^

nį. Tegul tad atsigimusi nau­
jo pavasario gamta bus ženklu 
ir pradžia musų atgyjimui.

M. Š. Biet'd'bditi..

Philadelphia, Pa. Para­
pijos Yiesutikimai su kunigu 
Kaulakiu traukias toliaus. 9 
d. Balandžio visų draugysczių 
delegatai laikė surinkimą, 
ant kurio nutarta susirinkti 
protestus nuo visų lietuviszkų 
draugysczių priesz kun. Kau- 
lakį. Visos'užklaustos drau­
gystės pripažino protestą rei­
kalingu ir prisiuntė juos, pri- 
sakydamos komitetui pasira- 
szyti ir pedzėtis prispaustu .

26 dieną Balandžio, parapi­
jos szv. Antano susirinkimas 
prie pakviesto public Nota- 
ry’o padarė affidavitųs, ant 
kurių prisiekė visų draugys­
czių delegatai, jog ta bažny- 
czia nepriguli nė kun. Kaula- 
kiui, nė arkivyskupui, nė Kau- 
lakio pseudo-parapi jonams, 
bet tiktai priguli szv. Antano 
parapijai.

Tą paczią dieną ir parapija 
isžlėido savo 2 protestus priesz 
kun. Kaulakį; parapijos ko­
mitetas, kaip senas, teip ir 
naujasis pasiraszė ant affida- 
vitų po prisiega; tam pasira- 
szymui pritarė ant susirinkimo 
vieszai ir vienbalsiai apie 1000 
susirinkusių parapijonų.

5 dieną Gegužio kun. Kau- 
lakis isz sakyklos, užpuldamas 
ant prieszginiaujanczių, gyrėsi, 
kad jam pirmiaus plaukai ant 
delnų užaugsę, ne kaip para*- 
pija gausianti kunigą Phila- 
delphijoj.

Tai tik yra klausymas, ar 
visi kunigai Amerikoj tokie, 
kaip Kaulakis ir Kraucziu- 
nas? Mums rodos, kad tai 
netiesa ir mes tikimės gauti 
gerą kunigą — lietuvį, kurs 
aprupįs mus dvasiszkus rąika- 
kalus geriaus, ne kaip veid­
mainys Kaulakis. Žinoma, 
kad atsirastų drąsus kunigas- 
lietp vis, tai ir dabar galėtų už­
imti musų parapiją, nors arki­
vyskupas nenori duot kunigo, 

pakol pro va ifepasibaigs. 
Sžtai, net Kaulakio pakviesti 
ant 6 ir f Gegužio trįs svetimi 
kunigai: Kaupas, Varnagiris 
if Pautienius jau kur-kas žmo- 
niszkiaus apsiėjo su žmonėmis: 
jie neklausė nė vieno, prie ko­
kios draugystės priguli, visus 
lygiai priglaudė, už ką jiems 
teko viens pagyrimas (mes ne­
si pro vo jam priesz tikėjimą/ 
bet vien už pinigus).

Bet Kaulakis, remdamas vis­
ką ant tikėjimo, vadina visus 
bedieviais. Czia kyla klausy­
mas, kas tuos bedievius privei­
sė? Ar ne Kaulakis, kurs per 
7 metus prabaszcziavimo pri­
dirbo apie 1000 savo prieszų, 
tai yra „bedievių” ? Nebuvom 
ir nesame mes bedieviais, tik 
pažinom kun. Kaulakio nedo­
rybę ir stengiamės nuo jos nu­
sikratyti.

Kad Kaulakis ir laimėtų 
provą, tai jau yra musų seniai 
nutarta: jeigu prisūdytų baž- 
nyczią Kaulakiui tai mes kuo- 
veikiausiai dėsime pinigus ir 
pirksime kitą bažnyczią.

Aleheąn&rae Jocis. .

Minersville, Pa. Pagal už­
manymą p. Sabonio, kad pa- 
szvęsti ant metų vienos dienos 
uždarbį ant tautiszkų reikalų, 
iszpildau tą užmanymą ir au­
kauju $2,oo 'ant szių reikalų: 
$l,oo paszelpai kankintinių, 
50 et. ant paminklo Dr. V. 
Kudirkos ir 50. et. ant tarptau- 
tiszko laikraszczio „Freedom”.

Jeigu kas lietuvis vienos 
dienos uždarbį paaukautų ant 
lietuviszkų reikalų, tai per ke­
letą metų įgytumėm viską, kas 
mums tik reikalinga yra. Ne­
kenktų mums nieko, ar jų 
kenksmas neturėtų tiek pasek­
mės, iszgamos, parsidavėliai, 
persekiotojai ir visos kitokios 
intrigos, neprietelių spendžia­
mos. Jurgis Kaminskas.

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, jSouth Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 080 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J* Pauksztį.
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Reikalai
„Tėvynės lKyl. Draugystės“ 

Ėteikale Seimo.
Isz „Vienybės’* matyti tolų 

kuopų gražus įneszimai dėl ge­
ro draugystės, kuriems,' asz 
manau, butų reikalas paskirti 
laiką apsprendimui: priimant 
vienus (pagal diduomenės no­
rą) iszpildymuį ir padedant į 
szalį antrus. Ant to, žinoma, 
pagal paprastą būdą reikia su­
sirinkimo bei, teip vadinamo, 
seimo. Atlikimui tokio seimo, 
man rodos, nėra jokio reikalo: 
neverta, gaiszmti laiką,iszleisti 
kelias deszimtis dolerių, už ku­
riuos mes jau galime sumanyti 
ką naudingesnio nuveikti. To­
kį seimą, galima atlikti teip, 
kaip lyg sziol tapo atlikti rin­
kimai centraliszko komiteto. 
Lai centraliszkas komitetas pa­
duoda kuopoms visus įneszi- 
mųs, buvusius ir dar busian- 
ežius priesz seimą, ant ap- 
sprendimo. Tokiu budu ap- 
sprendimas reikalų atsiliks ge- 
riaus ir daugiaus visuomenę 
užganėdips, negu atlikimas to 
reikalo per keletą vyrų, susi- 
važiavusių į tūlą vietą. Kad 
laikymas seimų yra reikalin­
gas, tam niekas neginczys; bet 
musų draugystė dar sziądien 
yra per silpna atlikti seimus, 
atneszanczius geidaujamą vai­
sių.

Waterburio kuopa padarė 
teisingai patėmijimą apie 
tūlų tautieczių norą turėti žen­
klelius; prie to tegul bus leista 1 
ir man iszreiksžti savo nuomo- ] 
nę. Tūli tautiecziai nori žen­
klelių dėl to, . kad ir kitos or­
ganizacijos turi. Kam tie žen­
kleliai reikalingi ir kokia nau­
da isz jų? Kad jokio reikalo 
nėra daryti ženklelius ir, kad 
jie ne naudą, o tik skriaudą 
draugystei atnesztų, — pasa­
kys kiekvienas blaiviai pro­
taujantis žmogus. O norėti jų 
tik dėlto, kad kitos organiza­
cijos turi, tai jau ne butų per­
daug rimta. Mes, kurie žiū­
rime į visus dalykus isz atžvil-

Susi?ienyiimo L A. Mil.
Plymouth, Pa. 16 d. Berže­

lio, buvo susirinkimas vysk. 
M. Valahczausko draugystės 
dėlei susirodavojimo Susiv. 
reikaluose. Visi sąnariai vien­
balsiai nutarė neprigulėti prie 
Miluko susi vieny jimo ir pri­
pažino legaliszku Susiv. L. A. 
komitetu: M. Totorių — pre­
zidentu, T. Astramską sekre­
torium ir T. Pauksztį isz Pitts­
ton, Pa. kasierium ir tt., ant 
ko visi asabiszkai pasiraszė ir 
užsimokėjo po 50 et. kaipo 
treczią kvartalinę mokestį.

Dėlei netvarkos, kokią Su­
siv. padarė kunigai, visi sąna 
riai vienodai nutarė paduoti 
Susiv. sąnariams ant apspren- 
dimo sziuos užmanymus:

1) Ar nebūtų gerai nuo da­
bar mokėti po 50 et. į Susiv. 
kasą, kaipo metinę ant visokių 
bėganezių Susiv. reikalų, o po- 
smertinę mokėti mirus sąna­
riui po kiek iszpuls ant viso 
skaitliaus sąnarių. Paveiks- 
lan: 500 sąnarių ant vienos 
posmertinės mokėtų po 30 et. 
sudėjimui $150,oo. Tūkstan­
tis sąnarių mokėtų tik po 15 
et., o 2000 sąnarių mokėtų tik­
tai 7| et. (pusasztunto cento). 
Iki szįol buvo paskirta metinė 
$2,oo ant posmertinių, bet mi-, 
rus didesniam skaitliui sąna 
rių, tųjų gal neisztekti ir turė­
tų būti uždedama ypatinga 
(extra) mokestis, ką rodo ir 
Konstitucija ant 36 puslapio 
§ 4, kas vis ant to paties iszei- 
na. Berods, surinkimas tokių

gio naudingumo, patys sav 
pfiesztarautumėm, puoszdami 
savę, nelyginai valdžių pakali­
kai,.) nieko nereiszkiancziais 
blisguliais. • Sąnarys^

N. 5 kuopa Philadelphia, 
Pa. nauji prisirasžė:
1207 P. Buczinskas užm. -00
1208 B. Muždeika ( -60
1209 A. Linauskas -60
1210 S. Arbaszauckas -60
1211 V. Karuža -60
1212 A. Juszkeviczia -60
1213 A. Buczius -60
1214 A. Staniszkis • -60
1215 J. Stalbys -60
1216 A. Kodys -60
1217 S* Jankelionis • -60
1218 J. Ingscziokąitis : -60 

užm. seni:
T. Astramskas -60
S. Astramskas -50
S. Masickas -60
Ed. Daujotas -60
J. Butkus -60 
N. 17 kuopa Scranton, Pa. 

nauji:
1219 J. Judickas -60
1220 K. Zorckis -60

seni:
J. Petrikis -60
N. 11 kuopa Lost Creek,Pa. 

seni:
K. Kurszvietis -60
M. Kalvaitis -60
N. 23 kuopa Cleveland, O. 

na,u j as:
1221 F. Martiszius užm. -60

Sekret. A. Ilgūnas.
— t m i e* -------- -

Aukos kankintiniams
Aukos, parodytos num. 24 

„Vienybės”, isz viso $70,78, 
iszsiųstos tapo kankintinių ko­
miteto kasieriui p. Olszevskiui.

Naujai įplaukė:
J. Kaminskas, Minersville, 

Pa. $l,oo

Aukos ant„Freedom”.
J. Kaminskas, Minersville, Pa. -50 

Buvo $55,66 
Labu $56,16

Aukos paminklui
J. Kaminskas, Minersville, Pa. -50 

Buvo $12,45 
Labu $12,95

Redakcija.

mokesezių butų nekiek sun­
kesniu už paskirtas czvertines 
mokestis, bet tą daboj ant pa 
tiems sąnariams ir kuopų ar 
draugysezių virszininkams ant 
mėnesinių susirinkimų, leng­
vai butų surinktos. Pasidau­
ginus sąnariams iki 2000, bu­
tų galima posmertinę pakelti 
iki $200, o toliaus vis didesnę 
pagal daugumą sąnarių.

2) Naujai prisiraszantiems 
prie Susiv. sąnariams numa­
žinti prisiraszymo mokestį nu0

$l,oo ant 50 et. dėl didesnio 
patraukimo prie Susiv. ir tie 
50 et. butų kaipo metinė mo­
kestis ant bėganezių Susiv. rei­
kalų. Naujai įstoję sąnariai 
posmertines mokėtų lygiai, bet 
patys posmertinę gautų tik 
iszbuvus prie Susiv. pusę me­
tų, kaip rodo Konstitucija.

3) Kunigų nepriimti į Su­
siv. visai, idant jie savo nie­
kam nevertais darbais nepju­
dytų daugiaus Susiv. sąnarių. 
Jiems posmertinė nereikalinga, 
nes jie nepalieka nė paezios, 
nė vaikų.

4) „Tėvynė” turi būti pri- 
siuntinėjama visiems Susiv. 
'sąnariams iki ateinanezių nau­
jų metų, nes visi sąnariai iki 
16 seimo yra užsimokėję po 
50 et. ant „Tėvynės” isz kalno.

Musų draugystė szituos už­
manymas pripažįsta už prak- 
tiszkus ir naudingus augime 
Susivienyjimo ir sąnarių užga- 
nėdinimo, bet hitos kuopos ar 
draugystės gali dar praktisz- 
kesnius ir naudingesnius už­
manymus ^paduoti.

Kas link mokėjimo 50 et. 
tuojau ant bėganezių reikalų, 
mes tą pripažįstame už reika­
lingą, nes reikalų jau yra szio- 
kių ir tokių, kurie reik apmo­
kėti, o kasoje nėra nė cento, 
dėlko Centr. Komitetas negal 
atlikti savo apsiėmimo.

Kunigams pagavus „Tėvy­
nę” į savo rankas, iki viskas 
pareis į tvarką, musų draugys­
tė už Susiv. organą užmano 
priimti „Vienybę”, kuri už Su­
siv. reikalus pilnai užstoja.

Iki sziol musų draugystė tu­
rėjo 10 sąnarių; dabar prisirar 
szė 4 nauji, ir tikimės, kad 
ateitėje skaitlius mus dr. sąna­
rių žymiai pasidaugins, kadan­
gi isz visur girdimas pritari­
mas. Dr. Komitetas.

I — -4—

Tikrasis 16 Seimas.
(Tąsa)

No. 73 kuopos reikalavimai.
1) Musų kuopa reikalauja 

idant Susiv. prezidentas butų 
renkamas per visus sąnarius ir

Z
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kuopas, kad butų paduota no* 
minacija trimis mėnesiais pirm 
seimo.

2) Musų kuopa reikalauja 
priėmimo atgal į Susiv. Darni- 
jonaicžio ir Tareilos kaipo ne­
teisingai iszmestų.

3) Kad butų numesta cen­
zūra nuo „Tėvynės” ir palikta
ti esą vien redaktoriui. •ti savo delegatą į XVI seimų.

pagal daleidimą konstitucijos, 
įduoda kitos kuopos delegatui 
savo vienbalsiai nutartus įne- 
szimus į seimą ir teip:

1) Praszalinti tikėjimą isz 
konstitucijos. Konstitucija 
turi būti neprigųlminga: nė 
priesz tikėjimą, nė už tikėjimą. 
- 2) Praszalinti* kunigus isž 
centraliazko komiteto ant visa­
dos, tai yra, kad kunigai nie­
kados nebūtų renkami į centr. 
komitetą ir į delegatus ant sei­
mų dėl szventos ramybės, kad 
paskui nereiktų apgailėti truk- 
szmingus seimus.

3) Padidinti posmertinę. 
Ant kiek padidinti, tą pave­
dant) nusprendimui seimo.

4) Pagerinti „Tėvynę” or­
ganą S. L. A.: a) tegul pasi­
lieka nedėlinė, bet padidinti, 
b) panaikinti cenzūrą ant vi­
sados. c) nedaleisti prie jos 
rėdymo kunigų. d) seimas 
turi paskirti redaktorių „Tė­
vynei” tiktai ne kunigą ir ne 
kunigų tarną. Tas pats p. T. 
Astramskas gana yra tinkamas 
žmogus ant „Tėvynės” redak­
toriaus.

5) Po seimui, kuopų įneszi- 
mai ir seimo nutarimai, turi 
būti viesząi apgarsinti organe 
„Tėvynėje”.

6) Centr. sekretorius turi 
užvesti knygose szitą tvarką: 
k&d kožnas sąnarys ir kožna 
kuopa turėtų savo numerį ne­
mainomą; per tai nebus jokių 
klaidų isz priežasties vienodu­
mo vardų ir pravardžių. Kuo­
pos iki sziol nors ir buvo po 
numeriais bet tie numeriai tan­
kiai buvo mainomi.

7) Tuo po seimui, konstitu­
cija S. L. A. turi būti atspau- 
dinta lietuviszkai ir angliszkai.

4) Reikalaujame, kad 16 
seimas praszalintų visus kuni­
gus ir jų tarnus nuo Susiv. vy­
riausybės —■, kad nė vieno ne­
liktų.

5) Seimo protokolas turi 
būti tuojau po seimo apskelb­
tas be iszkreipimo. Jeigu isz- 
kreiptų ką sekretorius, tai turi, 
būti nubaustas pagal seimo 
nutarimą.

6) Pereitų metų protokolas 
turi būti atszauktas, o už isz- 
kreipimą sekretorius turi būti 
nubaustas.

7) Kad 17 seimas butų Cle- 
velande ar Chicago j e.
No. 74 kuopos reikalavimai.

1) „Tėvynė” mus organas 
turi būti necenzuravotas; jeigu 
iszeis kaip dabar, mes jo neį 
priimsim.

2) Sąnarys negal but isz- 
mestas isz Susiv. be kuopos 
žinios; mes protestavojam 
priesz iszmetimą pp. Tareilos 
ir Damijonaiczio, ir reikalauja­
me jų sugrąžinimo prie mus 
drganizacijos.

3) Konstitucija turi likti 
dabartinė, t. y. tautiszka, tik 
reikalas ją yra užtvirtinti, kad 
kas mets nebūt galimąją krai­
pyti kiekvienam pagal savo 
norą.

4) Reikale nelaimės sąnario 
(t. y. bedarbės, ligos), kad but 
jam galima ir po 6 mėnesių 
dar užmokėt ir teip būti pilnu 
sąnariu Susivienyjimo.

5) Kas per priežastis, kad 
mes paliudyjimo Susiv. dar 
negavome? Ar nebus perisz- 
kada sąnariams mirus su po- 
smertine?

6) Negali būti niekados dvi 
kuopos vienam mieste.

7) Ardytojai kuopų turi

būti nubausti.
8) Ateinantis 17 seimas, kad 

butų Minersville, Pa.
Prezidentas P. Bakszis.
Sekretorius M. Bridickas.

JVb. 84 kuopos reikalavimai.
Delray, Mick. 12 d. Gegužio 
1901 m. Kuopa Susivienyjimo 
L. A. N. 84 negalėdama atsiųs­

8) Garbės sąnariais gali bū­
ti toki lietuviai, kurie nori už­
simokėti į Susi v. visas mokes-. 
tis apart posmęrtinės. Jie tu-; 
ri tiesą neszioį' Susiv. ženklą; • 
jie tiktai posmęrtinės reikaluos 
neturi balso, o szeip visame 
lygus su visais. Berods, jie 
nėra renkami į delegatus antį 
seimų.

Yra daugybė jaunų vyrų 
kurie suvis neboja ant posmer- 
tin ės, bet kaipo tautiecziai no­
ri prigulėti į Susiv., o kad po 
prievarta turi mokėti jiems ne 
užkeneziamą posmertinę, dėlto 
jie nepristoja į Susiv.

Pavėisdan lenkų ;,Związkas” 
tokių garbė sąnarių turi didelj 
skaitlių. Daug yra šąnarių ir 
tokių, kad į vieną kuopą pri­
guli kaipo pilnas posmęrtinės 
sąnarys, o į kitą kuopą priguli 
kaipo garbės sąnarys.

9) Susiv. ženkleliai. Atė­
jus reikalui naujus ženklelius 
daryti, turi būti padirbti tik­
rai tautiszki-lietuviszki,' neto- 
ki kaip iki sziol kad buvo. 
Jug dažai raudonas ir juodas 
tai ne lietuviszki. ‘ii* Ir vėl ant 
virszaus kryžius, tai nereiszkia 
nė jokį tautiszką ženklą. Kry­
žius suvisai neatsakanezioje 
vietoje pastatytas ant ženklelio.

Kryžius, tai yra ženklas 
szventas, ženklas kanezių mu­
sų Iszganytojo Jėzaus Kris­
taus, ir kaipo daigtą szventą 
turime guodoti, o ne naudoti 
jį kaipo kokią bovelę visokio­
se draugijiszkose, kasdieninėse 
musų aplinkybėse. Kryžiaus 
szvento vieta bažnyčioje ant* 
altoriaus, o ne ant bilekokio 
žmogaus atlapo. Jau tai ne­
kartą teko matyti lietuvį girtą 
kareziamoje, arba ir kruvinoje 
musztynėje, o su tuo szven- 
tu kryžium ant krutinės.

Nustokime jau nors kartą 
pildę tą veidmainystę! Mes 
giriamės, jogei esame kriksz- 
czionys, o krikszczioniszkas 
szventenybes didžiausiai isz- 
niekiname, ir vien tik per tai, 
kadras maiszome musų kas­
dieninius, visuomehiszkus ir 

taptiszku s reikalus, su visu ne­
reikalingai.
'*Jėigu esame žmonėmis my­
lin ežiais teisybę, tai tąjį szvetf. 
kryžių, katalikystės^ir kriksz- 
&ziodystės ženklą su didžiausia 
paguodone sziądien sudėkime 
ant altoriaus bažnyczioje, ir 
tą szventenybę kaip ir kitas 
tegul sergsti bažnycz.ios tarnai,
kunigai, nes jie tiktai ant to 
yra. O mes-gi, s?ietiszki žmo­
nės, pasilikę vien prie svietisz- 
kų reikalų, spareziaus ir gra- 
žiaus juos nuveiksimo. Ir isz 
tikro, kaip pirmi teip ir antri 
apturėsime gausesnius vaisius 
isz sąvo darbų, nes nebusime 
vieni kitiems pėriszkada drau- 
giszkUose, tautiszkuošė ir ti­
kėjimo darbuose. Tiktai dirb­
kime tą, kas kam priguli,' ne- 
simaiszykime.

Szvento krikszczioniszko ti­
kėjimo niekas neniekins tiktai 
tada, kada jis bus paszalintas 
nuo vieszo, tautiszko ir visuo- 
meniszko kelio. O kas jį no­
rės guodoti, tai atras jį savo 
szirdyje pats be prievartos, nes 
per prievartą jrieks dar nepū­
stojo szventu.

Vieszas klausymas.
Dvi nedėlios atgal, mus kuo­

pa apturėjo dėl visų sąnarių 
isz centr. komiteto naujus pa- 
liudyjimus kaipo ženklus pil­
nos sąnarystės Susiv., patvir­
tintus paraszais centr. sekreto­
riaus T. Astramsko ir / centr. 
prez. kun. A. Kaupo. Dabar 
„Tėvynės” No. 19 isz 11 d. 
Gegužio 19$1 m. paženklinta 
yra, kad mus kuopos vienas 
sąnarys yra suspenduotas, tik­
tai neparodyta katras nė už ką? 
Mes apie szitą suspendavojimą 
nieko nežinojome iki jis nepa­
sirodė „Tėvynėje”? Mes tiek 
tiktai žinome, kad mus kuopos 
visi sąnariai yra pilnai užsimo­
kėję ir yra pilnais sąnariais, 
ką patvirtina ir tik szviežiai 
atsiųsti paliudijimai. Isz kur? 
gtir kaip į tą trumpą laiką at­
sirado} tas sūspendąvojimas, 
mes nežinome? •



Lietuvninku 299
Dėlto, vieszai klausiame 16 

seimo delegatų? Jeigu rauda* 
si seimo tokis delegatas, kuris 
žino vardą musų kuopos su* 
spenduoto sąnario ir už ką jis 
yra suspenduotas, meldžiame, 
kad po seimui mums tą žinią 
danesztų, už ką busime didei 
dėkingi. Dabar nežinodami 
katras isz mus yra suspenduo* 
tas, jaucziamėsi visi suspenduo­
tais.

XVI seimui linkime viso la* 
bo, ir idant iszduotų gausius 
vaisius isz savo darbų ir linki­
me laisvės ir neprigulmingumo.

Vardan kuopos pasiraszome: 
Simanas Urbantas, prez. 
Andrius Savickas, iždin. 
Jonas Kaszeviczius, 
Mikas Kupczinskas.

Dėlko kunigai 
ir jų pritarėjai 

teip begėdiszkai pasielgė 
per 16 seimą?

Jau ant 15 seimo kunigai 
buvo sutarę padaryti Susi v. 
katalikiszku, bet delegatams 
turint lygias tiesas, iszaiszki- 
nus reikalą, tąjį supratus vi­
siems delegatams, nutarta Su-1 
siv. nemainyti, nes tas nepri­
tiktų visai užstojau 120 amžiui. 
Per tam tikrą iszaiszkinimą ir 
kunigų szalininkai pritarė 
prieszams, nes jų buvo teisybė. 
Kunigai tą pamatę suprato, 
kad per daleidimą iszaiszkint 
reikalus jie niekados neįstengs 
atsiekti savo mierius. Milu­
kas per visą 15 seimą muistėsi 
ant budistų ir dar nežinia ant 
ko ir liko besimuistydams. 
Pautienius kaip erelis atlėkė 
ir nutupė kaip vuodas, su už- 
gėdinimu. Saurusaitis vėl 
kaipo uoliausias katalikas tapo 
nėt isz seimo iszmestas už ar­
dymą kuopos. O reikia žino­
ti, kad ant 15 seimo tų bedie­
vių, kurie laikėsi teisybės, ją 
apgynė, buvo visai nedaug ir 
kunigai praloszė. Susiv. ne­
įstengė perdirbti. Ant 16 sei­
mo rengėsi abi partijos ant ko­
vos: teisybės užtarytojų pasiro­
dė jau 44, netoli tiek, kiek ant

15 seimo buvo delegatų isz vi­
so. Kunigai žinodami, kad 
prieszams suteikdami balsą ir 
vėl nelaimės, sutarė elgtis be- 
gėdiszkai, lyg niekada nebuvę 
ant seimų, atmest visus tėmy- 
jamas priesžus, ypatingai tuos, 
kurie jau pernai jiems įsidėjo. 
Įgijimui pritarėjų priesz pat 
seimą kunigai tvėrė naujas 
kuopas atitraukdami sąnarius 
nuo senųjų kuopų, kaip tai 
buvo Minersvillėje ir Phila- 
delphijoj, kad tos kuopos ne­
galėtų siųsti daugiaus delega­
tų, kurie kunigams prieszingi, 
padaryti priekabes ir atmest, 
jeigu atsiųstų. Komitetas isz- 
tyrimo atmestų delegatų pri*. 
pažino Valancziaus draugystei 
isz Minersvillės 3 delegatus, o 
Gedemino kliubui isz Phila- 
delphios teipgiS, kas tapo pa­
daryta vien dėl intrigų. Bet 
tų 6 delegatų, per intrigas ir 
begėdystę priimtų, kunigėliai 
nepriskaitė į savo seimo pro­
tokolą teipgi, tik pripažino sei­
me sėdėti. Kam toki prisėdus 
kunigams buvo reikalingi, ne­
suprantama? Milukas per 22 
num. „Tėvynės” nori pertik­
rinti nežinia ką apie delegatus 
Vitauto draugystės isz Bosto­
no, kuriuos atmetė už tai, kad 
draugystė nepriėmė jo reko­
menduotų. Raszo nabagas, 
kad; Vitauto dr. atmesti dele­
gatai buvo delegatais nup kitų 
kuopų ir atkartoja savo recep­
tą, kame jo rekomenduotiejie 
teipgi buvo delegatais nuo ki­
tų kuopų. Jei Milukof szaika, 
tai gerai, bet jei prieszai tą pa­
tį daro, tai oi! Valanczausko 
dr. isz Plymoutho suspenduota 
priesz seimą su ypatingu nu­
taikymu, nes prie jos priguli 
Mikolainis. Berods Mikolainį 
iszmesta isz Susiv. už prieszti- 
kėjimiszkas prakalbas Balti- 
morėje, ant ko parūpino J. Ka­
ralius affidavitus. Bet kas bu­
vo kalbėta neprivesta nė žo­
džio. Kunigai ir. jų įrankiai 
nesidrovi net kreivai prisiekti 
ir giriasi paskui, kad jie apge­
nėjai katalikystės! ?

atlyginta teisingai, tolei nesi­
liaus kilę balsai už skriaudas 
ir neteisybę!

Kaupas, Milukas ir jų pri­
tarėjai be abejonės teisinsią 
viską darę dėl tikėjimo, dėl 
katalikystės. Katalikystė ir 
tikėjimas nieko bendro neturi 
su tokiais darbais ir intrigo- , 
mis, skriaudoms! prie ko teip 
noriai prisipažįsta Milukas ir 
jo pritarėjai. Katalikystė ne- 
iszteisina niekszų, kurie jos 
vardan visokias niekystes dir­
ba. Katalikystė liepia mylėti 
artymą kaip pats savę ir mylė­
ti net tuos, kurie jūsų neap- 
kenczia, persekioja net. Ar 
teip daro Kaupas su Miluku 
statydamiesi Kristaus meilės 
skelbėjais, Jo mokslo? Ne! 
jų szirdys pripildytos neap- 
kantos ir rankos suteptos 
skriauda. .

Žmoniszkumas ir teisybė sto­
vi ant pirmos vietos. Katali­
kystė neuždengia melagių ir 
skriaudėjų, nors jie dar teip 
dengtųsi katalikyste.

Miluko seimas nutarė nusto- 
jimą garbės kun. Žebriui, jei­
gu anas į 30 dienų neatmokės 
$100. Kokia begėdystė! Ne­
davė balso, stumdė, paniekino 
ir reikalauja atmokėjimo. Nė­
ra nė žodžio, kuriuomi but ga­
lima pavadinti tokį darbą ir 
reikal autoj us!

Kunigai ir jų pritarėjai teip 
begėdiszkai elgėsi dėlto, kad 
pagauti į savo rankas $4000,oo 
ir viską, kas tiesos keliu butų 
niekados nenusidavę.

Kunigai matė, kad Susiv. 
neaugs ir jį ankscziaus ar vė­
liaus paims į savo rankas tei­
singi žmonės. Kunigai butų 
iszlėkę isz Susiv. ir seimo, jei­
gu tiesą užstojanti delegatai 
butų gavę žodį, butų iszaisz- 
kinę reikalą, ant ko butų pri-. 
tarę ir kunigų pritarėjai. Bet 
kaip jiems duosi tik įkelti ko­
ją, tai paskui jie įsisėdę jau ir 
važiuos savo keliu. Dėlto ku­
nigų szaikos buvo sutarta ne­
duot niekam balso, atmest vi­
sus, kuriems tyczia buvo pa­
darytos intrigos. Prietam 
jie žinojo esą pridarę gana 
bjaurybių Susiv. ir už jas at­
sakyti neįstengs niekados. Jug 
Kaupas, Milukas, Pautienius 
ir Saurusaitis butų turėję pa­
bėgti nuo salės, jeigu butų sei­
mui paskaityti tik jų laiszkai, 
skundai ant jų, ir seimas butų 
juos sudyjęs. Kaip iszsitei­
sins Kaupas už vedimą seimo? 
Argi buvo tai pirmasis seimas 
ir delegatai apie tai nieko ne- 
iszmano? Ar pirmu kartu ir 
Milukas buvo ant seimo? Dėl- 
ko seimas pasibaigė viena die­
na, į dvi valandas, kada kas- 
mets trukdavo 3 dienas, vos 
apsidirbdavo? Kodėl Milu­
kas nedavė žodžio kun. Žilins­
kui dėlei rinkimo seimo prezi­
dento nutraukdama jį nuo vie­
tos? Ar tai vieno Miluko su 
Kaupu seimas ir Susivienyji- 
mas?

Ne! brangus broliai! Visos 
tos szunybės buvo sutartos isz 
anksto ant nuskriaudimo Su­
siv. sąnarių, pasisavinant jų 
turtą, ant suardymo ir iszblasz- 
kymo vienybės, to reikalin- 
giausio visiems daigto, ant su- 
pjudymo brolių, ant nuskriau­
dimo naszlių ir naszlaiczių, 
kurių tėvai ar giminės priguli 
prie Susiv. nuo jo užsidėjimo, 
kad nors menką pagelbą su­
teiktų savo szeimynoms mirus. 
Ar įstengs Kaupas su Miluku 
ir kiti pataisyti tą piktą, atly­
ginti visiems nuskriaustiems 
skriaudas, kokias dabar pada­
rė? Kol tas nebus atitaisyta,

„Žvaigždei”.
„Žvaigždė” 17-am numery- • 

je apraszydama atsitikimus ir 
nutarimus XVI seimo S. L. A. 
— teisingai ar neteisingai asz, 
nebuvęs ant seimo, neapsiimu 
mano nuomonę iszduoti — vi­
sai neteisingai kaltina prezi­
dentą D. L. K. Vytauto drau­
gystės So. Boston’e už neva 
nelegaliszką rinkimą seimo de­
legatų.

Jei dabar nebūtų tokis su*
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miszimas tarp lietuvių, tai D. 
L. K. Vytauto draugystė nėjo- 
kiu budu ant tokių begėdisz* 
kų zaunų atsakymo neduotų, 
bet dabar visi lietuviai troksz- 
ta patirti teisybę ir isz tos prie­
žasties asz ežia apraszysiu, 
kokiu budu musų draugystė 
savo delegatus iszrinko.

„Vienybėje” tapo pagarsin­
tas Antano Miluko vardan Ra- 
dzevieziaus raszytas laiszkas, 
kuris pirm seimo tapo ant mė­
nesinio susirinkimo Vytauto 
draugystės sąnariams perskai­
tytas. Draugystė, turėdama 
tą dieną daug kitoniszkų rei­
kalų atlikti, nutarė rinkimui 
delegatų suszaukti kitą nepa­
prastą susirinkimą, o tai ne pa.- 
gal prezidento norą, bet pagal 
įneszimą kelių sąnarių.

Prezidentas, kuris visados 
rūpinasi apie gerovę draugys­
tės, parėjęs namo nuo susirin­
kimo, nuraszė laiszką p. J. J. 
Paukszcziui į Plymouth, Pa. 
klausdamas ar keletas geresnių 
lietuvių isz tos apielinkės, ne- 
apsiimtų priimti mandatus, 
ypacz kurie galėtų gerai drau­
gystės įneszimus ir reikalus už­
stoti, kad pęrstaczius ant susi­
rinkimo, sąnariai galėtų isz- 
sirinkti tokias ypatas, kurios 
jiems geriausiai patinka.

Ant nepaprasto draugystės 
susirinkimo asz užkviecziau 
per laiszkelius kiekvieną drau­
gystės sąnarį ir jų ant susirin­
kimo pribuvo ne 42 kaip 
„Žvaigždė” suskaitė, bet dau 
giaus kaip 70.

Po ilgam ir rūpestingam ap­
kalbėjimui mandatai vienbal­
siai tapo pavesti p. J. J. Pauk- 
s z ežio rekomenduotoms ypa- 
toms, apart tų, kuriuos isz sa­
vo tarpo iszrinkome.

Svetimų, prie draugystės ne- 
prigulinezių žmonių, preziden­
tas ant salės neleido ir „Žvaigž­
dė” begėdiszkai meluoja, ra- 
szydama, kad ant draugystės 
susirinkimo buvo suėję žmonės 
neprigulinti į draugystę.

Kada ant susirinkimo, lai- 
kytb 2 d. Birželio* draugystės

siųsti ant seimo delegatai isz- 
davė savo raportą ir tapo pa­
rodyti p. Mikalaucko drės ka- 
sieriaus netikusi darbai, ku­
riuos jis Antano Miluko pri- 
kusytas papildė ir kurie drau­
gystei ant skriaudos iszėjo, jam 
tapo atimtas kasierystės urėdas 
ir įsakyta, jog jeigu į mėnesį 
laiko savo bjaurybes neat- 
szauks, bus praszalintas isz D. 
L. K. Vytauto draugystės, pra­
stodama visas tiesas.

Tai toks buvo rinkimas de­
legatų Vytauto draugystės ant 
XVI seimo S. L. A., o prezi­
dentas mus draugystės nėra 
despotas, kaip kitur atsitaiko, 
bet teisingas žmogus, visų^guo- 
dojams, mylintis Dievą ir tėvy­
nę. Jeigugi „Žvaigždė” dar 
sykį talpyssavo skiltise tokius 
begėdiszkus melus, kurie už 
gaus Vytauto draugystę, tai; 
jieszkosim teisybės per sūdą.

tV. Gendrolis.
D. L. K. Vytauto draugystės sekr.
-- --- ag—-

Lietuvaicziu drau­
gystes vakaras^

Didžiausias paakintojas yra 
paniekinimas. Tai tikra tiesa, 
kadan-gi vietinė* Plymouth’o 
Lietuvaicziu Draugystė, ' tėip 
garsi isz seno, jau buvo pradė­
jus ilsėtis nuo sunkių darbų, ir 
sztai užsakai eina isz ambonos, 
kad jau pakriko jau jos nėr ir 
daug kitoko. Visi esame matę, 
kaip kauszą szalto vandens už­
pylus ant mieganezio žmogaus, 
staiga jis szoka ir gaikszczio- 
damas atsibunda: teip pat ir 
tas užsakymas veikė. . Ant se- 
kanezio susirinkimo nutarta 
tapo parodyti svietui, kad ap­
skelbimas neteisingas, ir dėlto- 
gi geriausiai atsakė pakelti di­
delį pokilį, kur netik draugės, 
bet ir svecziai atbudimo dva­
sią pajustų. Anot ‘Sauervei- 
no:

„Kad ir prieszininkai siau- 
czia,

Kad szirdis silpnumą jau- 
ežia, v

Vis augsztyn dangun žiūrė-

kie,
Naują šylą apturėkie”. A
Ir musų mieriui gal pritarė 

visuomenė, kadangi 19-^regu- 
žio pilna ZdanavicžiaUS avėtai • 
nė prisirinko žmonių, kurių 
treczia dalis susidėjo isz mote­
rių ir merginų. ■-

Kudirkos Dainininkų Drau­
gystė, po vadovyste O. Alytie- 
,nės, palinksmino visus, savo 
maloniais balsais, už ką drau 
gystė negali užtektinai dėka- 
vonės žodžių surasti.

Nevien isz Plymoutho,.bet 
ir visos aplinkės žmonės atsi­
lankė, ir apgailistauja,kad ne-: 
tik kitur ką moterys, bet nė 
vyrai nieko teip prakilnaus dar 
iki sziol neatlieka. Tai ir tav: 
nėra, pakriko etc.

Kad programas užganėdino 
visus — nėra abejonės, nes gir­
dėti, kad tankiai rengia pana- 
szius pokilius atlaikyti, net 
vieną žmogelį girdėjau, sakantį 
kad butų kas nedėlia toki-Su­
sirinkimai, tai nereiktų barą 
krutinę atrėmus laikyti, ir tai 
butų vienas lauras įpinti į„blai- 
vystės vainiką”. . Vienas susi­
rinkimas, į ilgą laiką atlaiky­
tas, negali atlikti teip svarbią 
rolę kaip kad butų į tam pa­
skirtą laiką atlikti, tuomet kai 
bėtojai galėtų užimti iszguldy- 
mą svarbių moksliszkų klau­
symų, kurinės jokiu budu ne­
galima vienu vakaru užbaigti 
dėl naudos klausytojų.

Programas tokia buvo:
PirmsėdeįDr. Želvienei ati­

darius susirinkimą,
1. Albertas Želvukas ant 

ant smuiko pagrajino „Solo”.
2. Dainininkai padainavo 

„Bitei”.
3. Benis Pauksztukas dėklė 

mavojo.j
4. P. Mikolainis kalbėjo: 

apie vyrų nerangumą, kurie 
per keletą metų jau kalbų ne­
parengė; ragino nors kas pora 
mėnesių tokias kalbas pareng­
ti. Moterių draugysezių mieriu 
yra suriszti moteris į vieną ry- 
szį be skirtumo pažiūrų, bet 
sziądien vienos nemato isz

draugysezių naudos, ir nemato 
pamato, kitos vėl visokių ple­
pėjimų klauso.
. -Draugystė_ yra nelaimėje

priež&ufta ir pagelba, <ir pamo- 
k in toj a nešu pran tarnų daigtų; 
bet musų moterys dar nemato 
reikalo tame, ir užtai-gi ati­
duoda savo nasztą kitiems ir 

‘guodžiasi, kad nėra kuo pra­
misti ir t.t.

Susivienyjimo reikia: imki­
me isz svetimtauezių paveikslą, 
kur susiyienyję atliekti ką tik 
geidžia.

Sakome,kad visi peikia mus; 
bet esame verti to, kadan-gi 
neturime nė kuo pasigirti,, mes 
dar to neturime, kas žmogų 
padaro žmogum.

Moterys lai nesiliauja savo 
tautiszkuobe darbuose. Lai es­
ti Plymoutho moterys paveiks­
lu visoms Amerikos lietuvai­
tėms. Kur vienybe, ten stipry­
bė, a— tai reik risztis visiems į 
vieną pulką.

Kalbėjo apie klaidą unijų, 
kurios į urėdus geidžiantį įsi­
skverbti isz savo tarpo szalina, 
vietoje to turi unijos stengtis, 
kad į savo rankas visus urėdus 
paimti. Teip-gi ragino nors 
mažoms aukoms šzelpti tau- 
tiszkus užmanymus, kaip kan- 
kintinius, knygynus ir t.t.

Dainininkai padainavo 
„Kaip Lelijos Daržęlyj”.

6. Pana P.Deimancziutė de- 
kliamavojo eiles(„Nemokantys 
raszyti”);

7. V. Pūkas kalbėjo: apie 
galybę pinigų, blaivystę, ne- 
blaivumą, ir nelygybę luomų, 
kur ponai mulą brangiaus sta­
to už darbininko gyvastį. Kur 
žmonės perka darbus ir t.t. 
Ypatinga, kad vieniems buvo 
juokinga, antri įpyko, o treti 
rimtai apsvarstė kalbėtojo žo­
džius.
- ’8. Dainoriai dainavo „Tė­
vynė”.

9. J. Pauksztys kalbėjo apie 
abelną gerovę ir kasdieninius 
vargus, kokią rolę moterys ga­
li atloszti, prisidedant prie vi­
suomenės darbų* riszantės į
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y vairias draugystęsj teip-gi ko­
kiu budu prilaikytų vyrus na- 
mieje, parėjusius isz darbo. 
Anot jo moterys apsjczysty-. 
kite save, tvaikus ir namusfkad 
vyras parėjęs ant vortinklių 
nepasikartų; turimė atsiminti, 
kad nėra karcziamose vortink- 
lių, tai žmogus tenai nebijo 
pasikarti ir dėlto tankiausiai 
ten sėdi ir t.t»” Lygiai akino 
ir prie apsiszvietimo savęs, nė- 
sa tik tada padorų jaunimą su­
lauksim.

10. Pana O. Lizdžiutė de 
kliamavojo.

11. O. Alytienė padainavo 
Serenadą.

12. Dr. Želvienė paskaitė 
Tolstojaus veikalą sutrumpin­
tą „Szaknis pikto”, kurį iszti- 
sai vėliaus paduosime.

13. Padainavo dainininkai 
„Meilė . Mums Džiaugsmą 
Duod”.

14. Benis Pauksztukas eiles 
dekliamavojo.

15. Dainininkai padainavo 
„Tėvyniszką giesmę”.

Ant to pasibaigė musų susi­
rinkimas:" -h p u uj

Szirdinga padėka nuo Lietu- 
vaiczių Draugystės visiems,ku­
rie prisidėjo prie įrengimo teip 
pasekmingo vakaro, ypatingai 
Dainininkams, kurie negailėjo 
prisirengimo ir t.t.
Draugystės 
virszininkė Dr. Želvienė. 
Rasztininkė, O. Alytienė.

Isz visur.
Žemojoj Sztyrijoj, Prasdor- 

fe, atsitiko negirdėta piktadė- 
jystė: tėvas su motina, darbi­
ninkai, papjovė savo vaiką,isz- 
kepė jo kūną peėziuje ir... 
suvalgė. Padarė jie tai, netu­
rėdami kuo nuo bado apsi­
ginti.

Belgijos mieste Antverpene, 
tautiszkoji gvardija pakėlė 
maisztą priesz savo oficierus. 
Kareiviai nenorėjo daryti muš­
tru ir butų, apkulę oficierus, 
jei policija nebūtų šiiskubus

Kaip baisiai paplytęs yra 
musų laikuos skaitymas laik- 
raszczių, parodo szitos skaitli­
nės: visam sviete kasmet isz- 
siuntinėjama 5000milijonų ek- 
zempliorių laikraszczių; skirs­
tant pagal svieto dalis, iszeina 
sziteip: Europoje 3000 milijo­
nų, Amerikoj 1800 mil., Azi­
joj 110 mil., Afrikoj 21 mil. ir 
Australijoj 115 mil. Vienos 
Suv. Valstijos - iszleidžia viso­
kių laikraszczių 1500 milijonų 
ekzempliorių.

Per viso svieto pacztus per­
eina kasmet paprastų gromatų 
apie 10 milijardų. Isz to skait- 
liaus Europoje 6000 milijonų, 
Amerikoj 3000 mil., Azijoj 
400 mil., Afrikoj 70 mil.,Aus­
tralijoj 220 mil. .Vienose Suv. 
Valst. laiszkų skaitlius isznesza 
2,600 milijonų.

Anglijau kaip ir Suv. Vals­
tijos, teip-gi yra szalimi atei 
vystės. _ Sztai, pernai metuose 
atvažiavo į Angliją 168,825 
emigrantai, o pametė szalį tik 
62,505 žmonės.

Argentinbję, vyriausiam 
mieste Buenos Ayres, inžinie­
rius Ricaldoni iszradęs iszra- 
dęs telegraphą be dratų; atlik­
ti 31 Gegužio bandymai isz- 
puolė labai pasekmingai. Tas 
pats inžinierius pramanė naujo 
budo narylaivius (laivai, ką po 
vandeniu plaukia), kurie neva 
esą kur-kas geresni už kitų 
įtaisytus.

Mieste NovoCzerkaske, pie­
tinėj Rusijoj, gyVena senukas, 
vardu Motiejus Žerebcov, ku­
riam dabar 134 metai amžiaus. 
Jis senesnis už patį miestą, nes 
dar atmena vietoje dabėrnyksz-

į pagelbą. Paskui kareiviai 
| iszsivaikszcziojo :buriais~ po 
mieštą, giedojo revoliucijos 
giesmę .„Marseilleuse”. Gvar­
diją jaw ’ seniai ■ - buvo įnirtus 
ant oficierų už bjaurų apsiėji­
mą.

czio Novoezerkasko plikas pus- 
tynęs, be jokiw<gyvenimo. Per 
prancūzmetį Žerebcov jau bu­
vo apsivedęs . ir turėjo 5 vai­
kus. £

Neužilgio prasidės tiesimas 
per mares po vandeniu tele­
grafo isz Kanados į Austrąliją. 
To telegrafo ilgis isznesz 5,834 
mylias ir jis bus ilgiausia vi­
sam sviete linija.

Vokiszkus keleivius, kurie 
dangstėsi po Naują Gvinėją, 
jieszkodami kad ką užgriebti, 
isztino ypatinga nelaimė. Ke- 
liauninkiį dalis iszlipo ant sa­
los kzv. Mateuszo ir ežia, pasi­
liko, nusiuntę laivą kitur par 
vežt maisto ir anglių. Nespėjo 
laivas iszplaukt, kaip vietiniai 
salos gyventojai užpuolė ant 
vokieczių/ visus juos iszpjovė 
ir suvalgė. Kad dar nėapsirg- 
tų bėdžiai nuo kryžiokų mėsos.

Tūlam miestelyj liuteriszki 
pastoriai draudžia laidoti ne­
dėlios dienomis numirėlius. 
Tai jų pareiga iszmelsti, idant 
nieks sziokiomis dienomis ne­
mirtų.

Paryžiaus priemiestyj Les 
Moulineaux, patronų fabrike 
atsitiko ekspliozija, nuo kurios 
žuvo 15 žmonių, o 20 sužeisti. 
Tarp sužeistųjų didesnė dalis 
moterių..

Didžiausi Anglijos miestai 
szitie: Londonas su 4,536,034 
gyventojų, Liverpool su 684, 
947 gyv., Manchester su 543, 
969 gyv., Birmingham su 522, 
182 gyv., Leeds su 428,953 
gyv., Sheffield su 380,717 gy­
ventojų.

Tikroj Anglijoj ir Valijoj 
įgyvenimas susideda isz 15, 
721,728 vyrų ir 16,804,347 mo­
terių; ežia, vienog, nepriskai- 
tyta tų, ką tarnauja kariume- 
nėję, laivynėj ir ant vaisbos 
(kujiezystės) laivų. Ypatin­
gas daigtas, kad miestuose gy­

vena 77 procentai visų žmonių, 
o laukuose tik 23 procentai.

Per tą laiką, kada yra kara^ 
liavus neseniai mirusioji Vik­
torija, skaitlius žmonių Angli­
joj dvigubai pasididino; užtai 
Airija, kuri turėjo 1821 mete 
6,801,000 gyventojų, dabar tu­
ri tik 4,456,000.

Paskutiniuos su Kinais er- 
myderiuos vokiecziai pražudė 
isz savo kariumenės': 18 oficie­
rų (tame 2 generolu), 31 un- 
ter-oficierą ir 250 eilinių ka­
reivių.

Vengrijoje apszvietimo mi- 
nisteris Vlasico iszleido palie­
pimą, kurs asztriai draudžia 
nesziojimą gorseto visų moks- 
linycžiųmokintinėms. Parėdy­
mas labai gražus, bet vertėjo 
uždrausti gorsetus ir mokinto­
joms, kad butų priesz mergai- 
ežių akis gyvas paveisdas.

Mieste Tiflis Užkaukazyj, 
pirmą kartą sziuosmet pakėlė 
darbinikai demonstraciją. Pa­
stebėtina, kad prisidėjo pir­
mutinį sykį darbininkai isz 
georgieczių (gruzinų) ir armė­
nų, parodydami tokiu budu 
dvasiszką pabudimą ir neapy­
kantą priesz caro valdžią. Ge­
gužio szventėje darbininkai 
traukė iszkilmingai gatvėmis, 
ispkėlę raudoną papartį. Už­
puolus policijai, o pavyjmu ir 
kareiviams, darbininkai gynė­
si lasdomis, durklais ir net re­
volveriais. Keliosdeszimtys 
manifestantų suimta.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio An­

tano Arbatavycziaus, Suvalkų 
gub., Marijampolės pavieto, 
Mikaliizkio gmino, kaimo 
Naujai Skrynupio. Nuo naujų 
metui gyvena Amerikoje, bet 
nežinių kur jis buna. Jeigu 
kas ž|notų, meldžiu duoti žinią 
ant szio adreso:

Elzbieta Arbatavycziutė, 
Minervsille, Pa.

Box 181
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4-tas didelis metinis 
Piknykas!

Susivienyjusių lietu viszkų 
draugysezių: 1) Szv. Antano, 
2) Szv. Juozapo, 3) Olgerdo 
Kareivių, 4) Petro Armino, 5) 
Lietuvos Dukterų, 6) SS. Pet­
ro ir Povylo, 7) Lietuva ir 8) 
Laisvės Nepriegulmingo Kliu- 
bo didelis piknykas bus suba- 
toje, 29 Berželio 1901 ant Pine 
-Grove-Park Gloucester, N.J.

Isz Pbiladelphios nuo South 
str. Ferry laivas kels per upę 
kas 15 minutų.

Ant minėto piknyko muzi­
kantai bus labai puikioje uni 
formoj net isz Berlyno ir gra 
jįs gražius szokius, kokių kas 
norės. Prietam bus visokių 
zobovų smagiam pasilinksmi­
nimui dėl jaunuomenės o atsi­
kvėpimas szviežiu oru dėl se­
nesniųjų.

Dėlto szirdingai užpraszome 
vietinius, kaip ir isz apielin- 
kių lietuvius ir lietuvaites at­
silankyti ant teip puikaus ir 
didelio Piknyko.

Jeigu 29 Berželio butų ly­
tus, tai piknykas taps nukeltu, 
ant subatos 13 Liepos.

Tikietas 25 et. Užkvieczia 
Suvienytų Dr. Komitetas.

Szv. Jurgio Draugystė isz 
Union City, Conn, rengia di­
delį piknyką ant 4 dienos Lie­
pos (4-th of July). Lenden 
Parke. Pradžia ant 1:30 po 
pietų ir trauksis iki pusnak- 
czio. Muzikantai bus net isz 
Vilniaus ir grajįs lietuviszkus 
szokius.

Tikietas vyrams po 25 et., o 
merginoms ir moterims dova­
nai.

Visus lietuvius ir lietuvai­
tes be skirtumo isz visų apie- 
linkių užkviecziame pribūti 
ant to puikaus pasilinksmini­
mo. Komitetas. .

Parsidavimas ir pelnas.
Is prietikių Prūsų Lietuvoje. -

. ■ . (Tąsa.)
Apie 11 valandą atsigulė į lovą.'
Pati ir vaikai miegojo. Nakties tylumoje 

jų krutinės garsiai ir sunkiai dirbo. Trinkbier 
atydžiai ir neramiai įsiklausinėjo į šituos nepa 
prastus dūsavimus: lyg švilpia, lyg kriokia... 
Palengva išskyrė kiekvieną ir pagal kiekvieno 
garsus, stengės susekti, kas sveikas, kas ap­
sirgęs.

Pati kvėpavo tyliai, bet greitai ir nevieno-' 
dai. Jos plaučiai tartum nedirbo visai, tartum 
negalėją atsidaryti giliaus orui priimti. Valan­
dėlėmis paskubindavo savo judėjimą, kurs pas­
kui vėl susimažindavo, jog iš tolo vargu buvo 
pastebėti. Užbaigdavo juos ilgi kvėpavimai, 
kuriuose vienog, nebuvo Vientisumo*: jie buvo 
lyg sudėtiniai, traukyti. Tarpais, lyg užkirsti 
pusiau-upyj, jie nykdąyb neužbaigti.

Vyriausias sūnūs Pričkus, drūto sudėjimo 
vaikas, knarkė, tartum smaugiamas. Sunku 
buvo tikėtis, kad tokia jaunutė gerklė gali iš­
duoti stokį storą balsą, kurio buvo pilnas 
visas butas. Tasai knarkimas nerūpėjo tėvui, 
anaiptol, dar pastiprino jį, kad sūnūs kietu 
miegu nuveiks ligą.

Blogesniu pasirodė Trinkbiėrui mažesnio- 
jo Karoliauė kvėpavimas. Buvo tai nevienti­
sas, iš yvairių garsų sudėtas švilpimas, kurs 
nuolat keitė savo galybę ir skambėjimą, ėjo per 
nosį, o nosyje užtūrėtas — per stemplę.

Trečias iš eilės Augustas dalyvavo tame 
koncerte ypatingu budu. Jo kvėpavimas, ei­
damas per gerklę, iššaukdavo nuolatinį kar­
kimą.

—r Atsikrankšk! — šaukė tėvas.
Vaikas bandė palengvinti savo gerklę, bet 

uždusęs pradėdavo vėl karkti. Kartais jam 
pasisekdavo praryti skreplius, tuomet kvėpavo 
aiškiai, bet teip tęsėsi neilgai. Tiktai du jau- 
riiausiejie, rodos buvo sveiki. Trinkbieras gir­
dėjo jų lygius, liuosus, gilius kvėpavimus, ku­
rie jį ramino.

Veltu taikės užmigti. Štai nuovargis už­
vers akis, kaip vėl sugirga užsikosti ar užkar- 
kia vaikų pusėje ir nuvaro nuo akių miegą.

Atsikėlė, užsidegė žvakę ir pažiurėjo į vai­
kus: išrodė sveiki, raudoni, dar gi tyliai kvė­
pavo, be tų girgėjimų, švilpimų ir karkimų. 
Spėjo, tai nakties tyluma padidina balsus ir 
vėl atsigulė į lovą.

Iš teisybės, neramus choras kvėpavimų 
suskambo su tokia pat gale, bet Trinkbier 
klausė jau neteip atydžiai ir pradėjo žadinti 
savo atmintyje šios dienos atsitikimus: kalbą

su viršininku, dygų vieno sėbro švilpimą, kitą 
patarmę, priešgyniavimą demokratų sueigoje 
ir antpuolį ant jo, ant galo — straipsnelį laite* 
raštyje ir vyresnybės paliepimą svetimus gai­
valus prašalinti. ’^Nors šitų’’vaisdelių eilėje 
slinktelėdavo irMjamėus/ viėhogj daugiaus matė ■ 
jis aiškių; sukrovęs viską į daigtą jis įgijotvir- >• 
tą numanymą, kad jo padėjimas valdžios akyse 
esąs drūtas.... Ant kiemo ūžė lapkričio vė- < 
jas ir dulkė lytus; Trinkbier, minėdamas apie 
išguituosius, kurie bus prispirti 'tarp šalčio ir' » 
drėgnumo apleisti savo butus ir sulygindamas 
su jų vargais savo likimą, apsaugotą nuo bai- 
mės audrų, arba ištrėmimo, smaguriavo šiltam 
patale gardžius to skirtumo pajautimus; Be-.| 
rods, tarnystė tankiai jį nuvargindavo, prieder­
mės buVo sunkios, rūpesčiai gana opus, tačiauS, 
gyvenimo karas ritosi be per daug didelių sun­
kenybių ir ne visi verti saldaus gyvenimo Vai­
siai buvb jam uždrausti. Tuotarpu, jeigu vėtra *' 
sugriautų lisdą, jeigu prireiktų su sergančiais 
kūdikiais blaškytis per vargus po margą svietą 
be kelio, be siekiaus... — - - - -
telėjo prieš tokią mintį.
nusišypsojo, nuvarė rūpestį ir užmigo.

Miegojo teip kietai, kad iš ryto pati vos 
galėjo jį išbudinti.

— Lorenč, Lorenc!
— Ko nori, Liuize?
----Vaikai labai’Serga, klajoja. 
Straktelėjo ir atsisėdo ant lovos.

< — Policijai tas, — tarė pati, — atnešė štai 
laišką. *

Trinkbier atplėšė makštis ir kątik žvilg­
terėjęs į jų turinį, suvaitojo ir paleido raštą iš 
nagų; pati, pakėlus laišką, perskaitė: „Laury­
nas Trinda, priėmęs pravardę Lorenc Trink­
bier, rusiškas pavaldinis be pasporto, turi ap­
leist Prusus per aštuonias dienas”.

Pastyrusiomis akimis žiurėjo viens į kitą, 
nė nekrusteldami: jis kvėpavo iš lėto, ji spar­
čiai, o vaikai prisidėjo y vairiais, ligotais bal­
sais.... , ‘

Pagal A. Swiętchowski —^imagus.

Trinkbier net virp- 
Bet čiapat linksmiai

Kova už būvi.
Raszyta V.. .io.

Žodžiu sakant: kas teisinga, 
O mums dirbti nedaleidžia, — 
Reik statyt lyg ežys spyglius, 
Kurį szuva draskyt geidžia.

Varto jį į visas puses, 
O kad pilvo neberanda, — 
Ežiui nieko nepadaro, 
Sukruvinęs spygliais žandą.

XII..
Kad tai butų daugiaus mokslo,



Lietuvninku
Kad tai butų darbininkų!
Dabar, kaip tik akys mato,
Viskas tuščia y^aplipkųi. % r

Szilas ūžia po senovei, 
Upės bėgą, kaip ir bėgo: 
Tik tautą mano brangioji 
Po senovei snaudž ir miega!

Gegė kaip pernai kukuoja, 
Po senovei paukszcziai gieda: 
Tik lietuviszkai kalbėti 
Žmonių tarpe yra gėda.

Jeigu kas su lietuvyste
Lyg ant sniego daro pėdas,
Ketas tai atsitikimas,
Lyg griaustinliš pėr. Kalėdas.

Paskui b^ėga tokie szunes,.
Kurie pėdas* jo daboja:
Ir Fricas, ir Naroduvka, 
Ir Rubaszka raudonoji!

Daugel knygų mus pražuvo 
Nuo nelemto to laidoko, 
Kuris siūlo savo kalbą, — 
O mus kalbos nesimoką!

Dieve, Dieve! kur teisybė?
Kur galėtum ją atrasti?
Kur teip giliai pakavota,
Kad negalim jos iszkasti?

V isam sviete žmonės smagus, 
jięjau<yjįj,£zuj.ę yrą!. .. .

O ant musų virsta uolos, 
Akmenys nuo kalno byra....

Ant musų ponybė szaukia!
Ant mus Vilniaus kunigija!
Visi priešai musų drauge —

' Pripratimą tur galvijo!
Ęrda, kanda, bado, plėszo
Ir sukojoms mus mynioja...
O vis nauji vaikai gimsta,
O vis tauta mus gyvuoja!

O Rubaszka krasna, graži!
Pilna esi tu galybės.
Toj galybė but didesnė,
Kad daugiaus butų teisybės:
Gana butų tav atminti 
Norins Kražių nedorybės.

XIII.
Asztuoni palaiminimai.

1. Palaiminti, kurie Gudų 
Kalbos iszmokt nesuspėjo.

2. Palaiminti, kurie dirbo
O sugauti negalėjo. i

3. Palaiminti, kur per sledztvą 
Sukandę lupas tūrėjo.

4. Palaiminti, ką isz Prūsų 
Musų knygas nešzinėjo.

5. Palaiminti, ką musų knygas 
Žmonių tarpe mėtinėjo.

6. Palaiminti, kurie raszė,

Norins pelno neturėjo. w
7. Palaiminti, kurie knygas 

Tilžėje mums spaudinėjo.
8. Palaiminti, kurjąu dirba,— 

Nors pirm ant pilvo gulėjo.
XIV. „ .

Skriaus ir klčgins mus patolei, 
Pakol kęsim su pakarą: . . 
Kaip laidokai musty vaikus .
Į szkalą ir cerkvę y ar o;

Kaip mokiną juos dainuoti 
Dainiuszkas paleistuvingas, < 
O vis siūlo savo knygas, 
Kurios mums nereikalingos.

Turit baudžiavos pakarą!
Ir nuo jos neatsikratot,
Nors kaip gyven kitur žmonės, 
Bekeliaudami pamatot.

Priesz latrus turit pakarą, 
Kaip griesznįks priesz konfesjolą! 
Nuo pakarau ir bailingų, 
Kaip nuo szeszko smird isz tolo!

Ir teip platin tą cholerą, 
Kurios žyds po miestus bijo: 
Todėl viskas po senovei, 
Todėl tauta mus negyja!

Moterys nuo prigimimo 
Silpnos ir bailingos yra: 
Bet kad reikia vaiką gelbėt, 
Daug drąsesnės yr už vyrą.

Sztai dabar sviete toksai esti: —
Ir pakarnas ir bailingas:
Kad vyrus kaip gruszias krėsti, 1 
Moters yra reikalingos.

Moters, imkite už szluotų!
(Mano yra tokia rodą). 
Ir isztvokitė tiems kailį, 
Kurie latrams pasiduoda!...

XV.
Žuvis nerias vis gilesniai; 
Žjnouės eina vis tolesniai, 
Kaip tas pauksztis vandrauninkas: 
Ūžia, bilda, kaip ant rinkos! 
Lietuvoj nenor but niekas, — 
Maž uždirbti yra griekas!
Dieve! kas gi bus tolesniai?
Pasiliko kur silpnesni: t
Moters senos, vaikai jauni, 
Ponas berno jau negauni.
Paežiam dirbti neim noras, 
Nes paliktų rankos storos! 
Tas bijodams mirt isz bado, 
Visokias maszinas rado, 
Kurio rankas užvaduoja, 
Kurios kitur procevoja.

(Bus dar.)

Atsakymai.
Balandžiui, Chicago, UI. 

Miluko prakalba, laikyta 11 
Berželio parapijos * svetainėje, 
Chicagoje netilps. Tegul „Ka­
talikas” ją patalpina, jei nesi­
drovės. Ką jis liepė laikrasz- 
czius mest laukan ar sudegint, 
tai ne naujiena. Teip daryti 
net per iszpažintį kunigai už­
duoda kaipo metavonę už nu­
sidėjimus ir dėlto isz Miluko 
nereik stebėtis. Kad jis laikosi 
vien melagyscziųir pjudo žmo­
nes teip-gi nedyvas. Už tai pa­
raginimų prie vienybės ir tei­
sybės negirdime. Apgailėti 
tiktai reikia tokius klausyto­
jus, kurie įtiki tokiems papik- 
tintojams. Bet nereik užmirsz- 
ti, kad žmonės kartą ir tiesą 
supras it neklausys tokių isz- 
vadžiotojų. Jug ir teip žmo­
nės suprato ant juoko pasta­
tyti, kada jiems Milukas pasa­
kojo blynų istoriją, kad aplei­
do salę.

• J. Ulendrai ir P. Vaicziu- 
laicziui, Toluca, 111. Jūsų 
Susiv. L. A. 69 kuopos reika­
lavimus ir praszymą p. Ulen- 
droš, kun. Kaupas gavo, nes 
įraszė net į protokolą, kad 
rinkti aukas per „Tėvynę” 
serganeziam p. Ulendrai, nors 
konstitucija rodo, kad ligo­
tiems sąnariams pagal seimo 
nutarimą, gal būti iszmokama 
visa arba pusė posmertinės. 
Kunigų seimas, vienog to ne­
nutarė, apart rinki,mo per „Tė­
vynę” aukų. Atsiszaukimą 
patalpino 22 num. „Tėvynės”.

Jūsų, kuopos reikalavimai 
vargiai buvo perskaityti sei­
mui, nes nebuvo kada. Į „Vie­
nybę” netilps, nes Jūsų kuopos 
reikalavimai yra lygus su kitų 
kuopų reikalavimais, tilpusiais 
„Vienybėje” ir dėlto butų tik 
buvusių dalykų atkartojimas.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus­
lapių 38o, in 8 vo, nuo Rodžio 
A iki Džiūti. Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,50
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Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 

dieną 1901 m. Asz, Juozas 
Miszkinis, dėkavoju ponui 
Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplai- 
kiau ir iszpažįstu, kad yra ge­
riausios liekarstvos ir pamacz- 
]yvos visiems. Vienas vyras 
buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepa­
gelbėjo tai asz jam darodijau 
liekarstvas ponu.Groblewskio 
ir partraukiau. Tai dabar vy­
ras sveikas, dirba kas-dien ir 
praszo Dievo, kad Dievas duo­
tų sveikatą tamistai. Rodi j u 
kožnam lietuviui ir polekui 
parsitraukti, kokių tik kas rei­
kalauja, nes yra geros liekars­
tvos pono Groblewskio.

Juozas Miszkinis.

Vienybe
Reikalaujama mergina, 

nuo tuoj aus, mokanti visą na­
mų darbą.

Pasiklaust pas
Dr. J. F. Beckwith, 

Gaylord Ave.
Plymouth, Pa.

Didelis Piknikas!
Draug. Darbi ninku Kliubo^ isz Ply- 
męutlio ant Hanover Park. Utarni- 
ke 25 d. Birželo (June) 1901, prasi­
dės 9 valandą ryte. Muzika bus pir­
mos kliasos. Užpraszom visus lietu­
vius ir lietuvaites isz visos apielin- 
kės pasilinksminti. Bus visokios zo- 
bovos atskirtam darže; lenktynės bė­
gimo, lenktynės su dviraeziais, trau­
kimas virvės ir lenktynės maiszuose.

Jnėjimas į daržą ^c. Tikietas dėl 
szokimo ant visos dienos 25c.

Komitetas.

. Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas., 

Parąszė Szventmikis. .Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne< 
sitikejo. Prekė 10 e.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. < Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 57R Prekė 85 c.1

Pasikalbėjimai apie dangų ir že- 
ipę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per < enzurą, j usl 81, prekė 20c

for acceptable ideas.
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Md.

Pirmas Lietuviszkas 
Piknykas!

„Spindulio Szviesos Drau­
gystė’’ isz Minersville, Pa. ren­
gia puikų piknyką ant savo 
naudos, subatoje 29 Berželio 
(June), parke Fumes Ground.

Muzikantai bus net isz Ber­
lyno ir grajįs kuopuikiausius 
szokius.

Viąus lietuvius ir lietuvaites 
isz visų apielinkių užpraszome 
atsilankyti ir pasilinksminti.
Komitetas.

Paul Woyewoda 
isz Hudson, Pa. ie- 
natinis lietuviu ir
lenku kandidatas ant 

SZERIFO
Luzernes paviete 

ik iszriszimui pirmų­
jų rinkimu republi- 
kines partijos Liepos 
menesyje sziu metu.

Geras uždarbys. <
Pajieezkome gerų lietuvių kurie norėtu užsi­

imti labai apsimokanezia kupezyste. Mes no- ‘ 
rime kiekviename mieste turėti lietuviszkų 
agentų. Tavoms pas mus gali gauti 
be skirtumo, kokių kas nori. Maszlnos druka- 
vojlmui gromatų Maszinos „Singer11 siuvi­
mui. Visokius muzikallszkus instrumentus, 
lygiai Fortepijonus ir Vargonus. ZiegorėlluB 
ir lenciūgėlius. Tikėjimiszkus abrozus. Popie­
tes gromatų ras žymu i su k v let kb m is ir pąvin- 
cziavonėms po 20 et. už tuziną. Turintiems 
drapanų eztorus iszsiuncziame visokias drapa­

nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavorus Į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raezyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome ^pridėti marKuts už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravo tam laiszke ant szio adreso: (IX— 5)
J. F. RICHORD Mdse., Co. 62 GoVerneur sr. New York City.

$5.00
$6.50

Puikios maszinos drukavoti gromatoms,
Su didelėms ir mažoms litaroms,.— 

ir labai gražiam bokselije apdary­
ta, jų prekės tokios:

Practical No 3
Practical No 4

Tepigi padarau visokias Rubber 
Stamps, kas tik kokią nori dėl at- 
spaudimo vardą, pravardę, adresą ir 
kuom užsiimi, o kurios kožnam yra 
naudinga ir reikalinga. Taigi rei­
kale kreipkitės pas mane, o asz pa­
darysiu.

Raszant laišką su kokiu klausimu indėk štampą už 2c. dėl atsakpmo, 
W. J. PETKON, 305 N. Main str. Brockton, Mass.

Piknykas!
Didelį piknyką rengia „Lie­

tuvos Sūnų Draugystė” isz 
Wilkes-Barre, Pa. ant utar- 
ninko 2 d. Liepos, 1901, Ha­
nover Parke, ku?r bus visoki 
paailinksminmai dėl jaunų ir 
senų.

Muzikantai bus net isz Klai­
pėdos ir grajįs smagiausius szo­
kius.

Tikietas, dėl visos dienos szo- 
kimui ant platformės 25 et.

Visus lietuvius ir lietuvaites 
isz visur nuolankiai užkvie; 
cziame. Komitetas.

V. SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių nak­
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti o 
busite užganėdinti visame.

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

Ar jau žinote kad D, KABATCHNICK, 
Drapanų pardavėjas persikraustė?

Nno 28 gegužio mes persikraustėme į puikų naują sztorą po 
No 55 East Main st. szale Chas O. Connells, Cigarų sztoro. 
Nuo tojo laiko mes parsigabenome daugybę naujausios ma­
dos drapanų ir dabar turime didžiausią krautuvę visokių dra­
bužių, kad panaszios krautuvės nėra visam mieste. Puikiau­
si ir pigiausi drabužiai didžiausiame pasirinkime. Mes už­
praszome Jus ir Jūsų prietelius ateiti ir prisižiūrėti musu 
krautuvės turtingumui, kur pirkdami drapanas suezėdysite 
ne tik centus bet dolerius.

D. Kabatchnick.
55 East Main str.

Szale Chas. O. Connells, Cigarų Sztoro Plymouth, Pa*
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50 jVEARS’ 
EXPERIENCE

Del vyru tiktai-
Ąsz kencziau daugelį m ® tų, kaipo pasekmę Jau 

nystės iszdykumo ir peržengimą įstatymų prigim­
ties. Asz isz leidau ezimtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Galiaus, lankantės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tūlo garsaus daktaro 
Vienuole ir jis davė man gyduolių, kurios manę 
visiszkai isz gydė. Aez apie tai pagarsinau savo 
draugams Ir tie, kurie kentė phiziszkal, bandė 
ir Užgydytais tapo. Tada asz visiszkai persiliu­
dijau, aad kiekvienas kenczlantis nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė mąn receptą ir gerai žinant, kad 
į daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu. Aez 
garsinu vien dėlto, kad szi žinia ne vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalaujete, raszykite įdė­
dami markę ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptą Uetuviszkol kalbol. KARĖ L JOHNSON, 
32 Hohman st., Hammond, Ind.

BRAVORAS.
(CITY BRE WERY CO.)

Kuriame iszdirba skaniau: 
šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZABETH TST- J* 

PETER BREIDT
<Locninįkas.

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir gjei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka 1 piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką, 

13 S. Canal str.
Wilkes-Barre, Pa.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i siunti m u 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj. .i..

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuosziroas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
Bė ant naudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

-ą nrftir.ua TmuiFMAWKS
'--'P^<yy[*MS<r^^^CAVEATS.COFYRlOHTS & O. 1

Our fee returned if we fail. Any one send­
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
įhe patentability of same. “How to Obtain a 
Patent” sent upon 'request. • Patents secured 
through us advertised for sale at our expense.

Patents taken out through uš receive special 
notice, without charge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated and widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. EVANS & GO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D« C.

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo, 
t Skausmą galvos,

,Skausmą strėnų, 
Skausmą kaulų,

Skausmą sprando, 
Ir Traukulio

Tai nuelkie in Batorą, pas eavo tautietį ir parelka 
lauk ZMLJECZN1KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth’^, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:.
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Uerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie­
puolio ir gripo.,

JAIGU NORI GAŪTIE TIKROS

■ Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro—Yra teL_ąudirbta isz vieoklų augalų ir 
szaknia iėz devynerių dalykų'Budėtoe isz 27, (Kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda r-

8^-Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomus, yra vienas garsingiausia Aptieko- 
rium tarp musų tautos czionat Amerikoje, lei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap- 
tlekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dshpstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusijuokite ani rodos pas jįjp

Adresas:
ALBERT (i. GROBLEWSKI 

1*11 Main St. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Boston Shoe Store
26 Main st. PL YMO UTU, P A 

Mes katik gavome szvležių pavasarinių czeve

Ga c ci li a Hall. 
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

bbooklyn n. y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos klia-os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier.-.

Draugystės szv. Juozapo- susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

(APSERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių ir tt. isz viso 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoja 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand sh\ 
'BROOKLYN, N. Y.

Trade Marks 
Designs "v.ff" Copyrights &c.

Anyone sending a sketch and description may 
Aulckiy ascertain our opinion free^v nether an 
invention ts probably patentable. Communica­
tions strictly  confidential. Handbook on Patents sent free. Oldest agency^orBecuringpaten^.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge. In the

Scientific American.
AAandsomely illustrated weekly. Laręest cir< 
culation of any scientific journal. Terms, *3 a 
year; four months, SL gold by all newsdealers.

Irailm Forniczln.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir ] " 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBEBG,

56 B. Malo atr. PLYMOUTH. PA.

s Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų . ant praplikusių 
galvų, **teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą j 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
g varau tavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam paežiu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

ZINGEIDU IR AKYVA 
DĖL SVIETO.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė­
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano H O 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia,

kitą rykų vyriszkų, moteriazkų ir valkų, visi yra Ju ni 
is darbo, parduodame už visai pigų prekų. Tel 
os-gi czeverykue dirbame ir ant apsteievimo. 
Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

■ a j u i ® , j r

Lietuvninku

Ar esi kureziasr r
Kožnas kuris yra kurezias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Apraszyk 
savo negalę. Agząminavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų. ■ 
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, Ill.
HOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaipJLrno- 
nių. Kurie, norite szj bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
18 R. Hancock et. TYLLKBuS-BA-Rlll?

tKf/lAWnmll f cIiMi'MlMffp.

nrftir.ua


Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo isz 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo naudai Kryžius tas 
veik prasiplatino Vokietijoi, Francus)joi, Skandinavijoj ir ki­
tose Europos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingasjvaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

.Elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Ner- 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vuma, Nervu Nupuolimą, Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 
Siuolima, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, Drebuly, N eurai gi* 
a, Apopleksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki. Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudėuma ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.
Veikmė jo apsireiszkia uati per save begyje keletas dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikią nęszint dieną ir naktį. pakabinta ant szllkinio 

szniuruko ant Kaklo, auuszczfau szirdines indoubos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaczia apversta PrPsz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė < Kryžių In truputį drungna geriau-I 
šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minucziu Vaikams 
žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantnojame, kad jis suteik- 
tokia nat naudą kaip kad geriaueiejie elektriszki diržai. Kasz- 
tuojanti penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektrlszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prienz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per

expresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektriszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketancziais rekomendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora takiu rekomendacijų:

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai tefpjpagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo bėgy j dviejų sanvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau te pariszimo Dabar su ta ranka neazu pilną kibirą van­
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiuey Ave., Ogden Utah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept 27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

G-erTotian.! Ta.-dtieczla.i!

T uriu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CELAJ8 IBOLOCH, 
686 North Hirers Side str. WATJEHBURY^ CONN

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajaiika suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina Gumba. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo-’ kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
siunti mm $1.25. , ■ • ■

Raszyk pas aptiekoriu:
B. WI. KAZūNA S,

107 S. Main etr. . SHENANDOAH, PA.
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a BUK GATAVAS 
j DEL VASAROS 

sudrutinimui jūsų sistemos; svai­
ni kas kūnas su“czystu ir apscziu 
ra krauju lengvai pergalės vasaros 
Dj užpuolimus.

i
Severa’s

Blood Purifier
Gį su pažadintoju trovėjimo, czys- 
ra tytoju kraujo nuo užsinuodijimo* 
ra ir stiprintojas raumenų, bus ge- 
Gj riausia apsauga nuo ligų. , 

E Preke $l>oo
W. F. SEVERĄ. I 

i MANUFACTURING PHARMACIST. I 
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Severos gydulės yra gaunamos I 
pas A. Groblevskį, 111 Main str.! 

Plymouth, Pa.
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LIETUVISZKAS KRIAUCZtUS
Kaz. Miliszaiiskas

256 E. Market str. Wiiles-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigą prekę.

Telposgi senus ant naujų perdirba* 
Visi pas savo Tautietį.

Dr. Leonard Landes, 
lAefruviszkas Daktaras, ■ 

134^E. 24= Uf. NeirVorkį’
Garsingas gydytojas vyriszkų ir 

moteriszk ligų- Mokinosi universi 
tėte New Yorke, praktikavo ligon- 
Įbųežiuose; Viedniuje, Berlyne, kara- 
Įiszkoje mokykloje Londone; buvo' 
perdėtiniu mokslo' Labanon, Balle- 
vue, Port Graduale Hospital Collegė 
ir t. t. ’ t v- 'į \ ■'■■‘•J ..

Uz tikrina iszgydyma 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai: plaučziųv kepenų, skaudėj imą 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tyniinų, ^inote- 
riszkas ligas ir nevaisingumų. Gy­
dymui nerviszkų ilgų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku dailu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
liffas pilvo, uždegimą, žarhų, isždžiu- 
vimųpieno, skaudėjimą, lupų, npsies, 
akių, ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą. užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slepemas ligas užlai* 
kau slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.
134 E. 24th 8t.,Cor. Lexington Ave.

Offiso valandos:į
Nedėliomis: nū 8 iki 10| vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. popiet*.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te tr.oo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa- 
vdvligą, o asz prisiųsiu gydyklas kū­
lėmis isz sigydysi.

i
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Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augpzcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbiinais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai*. < / j * t

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

W. SLOMINSKA,
CHICAGO, ILL.679 Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtuve tapo 
Apdovanota

DVIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rapestinga, tei­
singa ir artistlszkų isz- 
dirbimą.

KRAJOWA

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ Ir tt.




